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Bár már korábban hirek terjedtek el arról, 
hogy Budapest és a Szentszék között tárgyalások 
folynak, mégis meglepetést okozott január 23 -án 
a hír, hogy a magyar népidemokratikus kormány
zattal, amely az 1964-ben létrejött első magyar
vatikáni megállapodást többször is megsértette, a 
t átikán újabb megegyezést kötött. Aztán ezúttal 
I- hamar kiderült, hegy szó sincs valamiféle kon
kordátumról. vagyis minden kérdésre kiterjedő 
megegyezésről, hanem csak arról, hogy a pápa 
kinevezhetett néhány új püspököt és ezzel alkal
mat talált arra is, hogy átrendezze a magyaror
szági hierarchiát.

A V’atikén-i diplom ácia 
újkori irányelvei

\  hírügynökségek azt is jelentették, hogy a 
tárgyalásokat a t  átikán kezdeményezte. Ez való
k é : összhangban állhat azzal az újabbkori szent- 
s/éki diplomáciai irányelvvel, hogy Róma min- ! 
écniitt igyekszik felállítani és fenntartani az ál- j 
a.m ahal is eli-mert helyi püspöki karokat. Ennek i 
érdekében a Vatikán még arra is hajlandó, hogy 
azoknak a kormányoknak, melyeknél nehézségek-

ütközik, a püspöki kinevezéseknél beleszólási 
ívétó) jogot adjon. Az utolsó pápáknak pedig 
állté szívügyük a kormányokkal konkordátum- 

- :erü megállapodásokat kötni és nunciust küldeni 
mindenhová, ahol a helyzet erre megérett. Elvileg 

- gyakorlatilag így jut ugyanis kifejezésre a pápa 
fősége és így lehet a legbiztosabban fenntartani 
a közvetlen kapcsolatot az egyház feje és a helyi 
hierarchia között.

Ezért mondta Vallainc vatikáni sajtófőnök, 
hogy a «püspöki kinevezéseknél a Szentszék a 
'■agyar egyház lelkipásztori érdekeit tartotta szem 
előtt, mivel egy jó! felépített és tartós püspöki 

ar szolgálja legjobban a hívek lelki javát». U- 
yanakkor azt is megjegyezte, hogy a magyar 
ormány a kinevezéseknél élt beleszólási jogával 

vétót emelt a Szentszék több jelöltje ellen. 
Ezzel összefüggésben kétségtelenül lehet a követ
kező tényre u taln i: Mindszenty bíboros - prímás 
mellett Bárd János, Endrey Mihály és Belon Gél
ért püspökök továbbra is akadályozva vannak a 
' örvényesen rájuk ruházott egyházi hivatalaik 
ellátásában. (Nem kétséges, hogy ennek a bele

Himnusz a keresztfáról
Királyi zászló jár elöl,
Keresztfa titka tündököl.
Melyen az élet halni szállt 
S megtörte holta a halált.
Kegyetlen lándzsa verte át 
Gonosz vasával oldalát.
S mely szennyet, vétket eltörölt:
Belőle víz és vér ömölt.
1- ősi jóslat itt betelt,
Mit a hú Dávid énekelt :

Úr, halljátok nemzetek!
Kereszten trónol értetek.
Rajtad tiindöklik, drága ja.
Királyi vérnek bíbora.
Ú választott jeles faág.
Ki szent testét karoltad á l !
Világ bűnének zálogát,
Ó boldog ág, te hordozáá.
Az ellenség gonosz fejét 
Megváltónk rajtad zúzta szét.
Ó kereszt, áldunk, szent remény.
A szenvedés ez ünnepén.
Kérünk, kegyelmet adj nekünk.
Add vétkünkért vezekleniink.
Szentháromság, dicsérjenek,
Üdvösség kútja, mindenek.
Legyen győzelmünk, add meg ezt,
A diadalmas szent kereszt.

A Vexilla Regis Prodeunt (Királyi zászló jár 
elől) kezdetű liturgikus ének az egyházi himnusz- 
költészet remekei közé tartozik. A papi zsolozs

A második magyar-vatikáni megáiíapodás
szólási jognak lehet tulajdonítani a pannonhalmi 
főapát, Legányi Norbert most bejelentett lemon
dását is.)

Természetesen a Vatikán is visszavetette a bu
dapesti kormányzat «békepap»-jelöltjeit, de vi
szont az ilyenkor szokásos kompromisszumos 
megjegyzés alapján, mint 1964-ben is, kinevezett 
olyan papi egyéniségeket is, akiknek főpásztori 
működésük alatt az Állami Egyházügyi Hivatal 
vagy a még kártékonyabb békepapi mozgalom 
működtetése a pártnak kevesebb gondot okoz, 
mint okozott volna azoknak a jelölteknek püs
pöksége idején, akiket a kommunisták megvétóz
tak. Az egyházpolitikában és a pápai diplomácia 
történetében azonban nem ismeretlenek az ilyen 
személyi föláldozások.

Mindszentyt nem áldozta fel a Vatikán

Amint azt a sajtóból is meg lehet állapítani, a 
kommunistákat az lepte meg legjobban, hogy 
Róma még ebben a kiélezett helyzetben sem volt 
hajlandó feláldozni Mindszenty prímást, az újabb 
idők legnagyobb egyházi vértanúját. Pedig erre 
nagyon számítottak. A bíboros körül konok szí
vóssággal újra felidézett sajíóhadjárat, a megfi
gyelhető raffinált diplomáciai fondorlatok és nem 
utolsó sorban a magyar püspöki karnak egy most 
közzétett — nyilván kikényszerített — nyilatko
zata arról, hogy a magyar katolicizmus és a né
pidemokratikus állam között a legharmonikusabb 
egyetértés uralkodik, mind a Vatikáni akarta 
befolyásolni abban az irányban, hogy a pápa 
rendelje Rómába a «beteg és megöregedett® ma
gyar bíborost. A sokoldalú sürgetés ellenére a- 
zonban a Szentatya — amint erre König érsek 
legújabb budapesti útjáról kiadott jelentések
ből következtetni lehet — elutasította a kommu
nista kívánságot, s csak arra volt hajlandó, hogy 
« meghívja » a magyar bíborost Rómába, ha ö 
maga is hajlandó lenne elhagyni az országot.

Miben áli az átrendezés és kik a magyar 
püspöki kar új tagjai ?

A pápa — korukra és egészségi állapotukra 
való tekintettel — elfogadta Hamvas Endre kalo
csai érsek, Schwarz Eggenhoffer Artúr esztergomi 
apostoli kormányzó és Kovács Vince váci segéd

mában fekete vasárnaptól nagypéntekig énekli az 
egyház. Efogy ezt a gyönyörű himnuszt a hívek 
is énekelhessék, szinte minden európai nyelyvre 
lefordították. Kedvelt éneke a magyar híveknek 
is ősidők óta, amit az is mutat, hogy az első 
nyomtatott magyar énekeskönyvünkben, a Cantus

püspök, valamint Legányi Norbert pannonhalmi 
főapát eddig ismeretlen okból történt lemondását.

VI. Pál pápa kinevezte Ijjas lózsejet. az eddigi 
Csanádi apostoli kormányzót kalocsai érsekké, 
Brezanóczy Pál egri apostoli kormányzót egri 
érsekké. Bánk fózsej győri apostoli kormányzót 
váci püspökké. Szabó Imre felszentelt püspököt 
esztergomi apostoli kormányzóvá. Cserháti lózsef 
apostoli kormányzót pécsi püspökké. Kisberg 
Imre felszentelt püspököt székesfehérvári apos
toli kormányzóvá, Kacziba józsef rákosszentmi- 
hályi plébánost győri apostoli kormányzóvá. 
Hdvardy józsef jánoshalmai plébánost Csanádi 
apostoli adminisztrátorrá. Zemplén György köz
ponti szemináriumi rektort esztergomi segédpüs
pökké és Vajda lózsef esztergomi szemináriumi 
rektort váci segédpüspökké.

Újonnan kerüllek be a püspöki karba Kacziba 
József, Zemplén György, Vajda lózsef és Ud- 
vardy lózsef. (Életrajzi adataikat és eddigi papi 
tevékenységüket lapunk más helyén, a 8. oldalon 
ismertetjük.)

♦

\  külföldi magyar katolikusok az otthoniakkal 
együtt örülnek annak, amit Ijjas érsek az eskü
tétel alkalmával megállapított :

«A magyar hierarchia mostani átrendezése és 
kiegészítése vérfrissítést jelent testületünkben, a- 
mitől új lendüleiet és eredményeket remélünk és

•runk».

Mindnyájan imádkozunk azért, hogy a főpász
torok ebben a lendületükben ne lankadjanak el 
és a remélt eredményeket az Állami Egyházügyi 
Hivatal gyámkodásának és a kártékony békepapi 
mozgalomnak háttérbeszorításával el is érhessék.

Mi is Ijjas érsek szavaival — amint mondta — 
; minden magyarok fohászával® fejezzük be kom
mentárunkat : Isten, áldd meg a magyart! Csak 
hozzátesszük, amit ő művészi szónoki fogással 
elhallgatott: Ha küzd ellenséggel !

-  y - 1 .

Catholici -bán (1651) is közzétették. Az ősi szö
veget 1931 -ben Sik Sándor költötte át magas 
művészi ízléssel az akkor megjelent «Szent vagy 
Uram» számára, amely — mint ismeretes — 
kitűnő és értékes tára mind az ősi mind az újabb 
magyar egyházi énekkincsünknek.

A tartalomból
Magyar - vatikáni
megállapodás 1. o.

A böjt dicsérete 2. o.

Isten a fönntartott
szakaszban 2. o.

Mindszenty áldozata 3. o.

A proletárdiktatúra ötve
nedik évfordulója 5. o.

A lázadó ifjúság 7. o.
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i szinte kitörölhetetlenül be van írva a magyar tör- 
í téneíembe, mint a szabadság ünnepe. A lörténe- 
i lem sajnos változatos és otthon az idén a szabad

ság nagy napján az 1919-es véres proletárdikta
túrára emlékeznek és szinte nem is kétséges, hogy 
a kirendeít szónokok a nemzeti aiéltság e gyászos 
évéről úgy emlékeznek majd meg mint a szocia
lista szabadság magyar hőseinek győzelmét kö-

; zelebbhozó fényes történelmi pillanatról.

Furcsa korunknak félelmetes bölcseleti és jogi
• fogalma ez a sokat ünnepelt szocialista szabadság. 

Ez a végzetes tévedés az emberi jogok deklará
ciójának a korában eddig csak amolyan szemér
metlen képmutatásnak tűnt, amivel a marxizmus 
— sok más tévedésével együtt — évtizedek óta 
szédíti az. egyszerű népet, főként a tapasztalatlan 
ifjúságot. A legsajnálatosabb azonban az, hogv 
ez az elvetélt gondolat napjainkban félelmetes 
gyorsasággal kezdi meghódítani a nyugati keresz
tény világot.

A marxista szocialista szabadság szerves része 
annak a zagyva tannak, hogy az ember teljesen 
és kizárólag az anyagi világhoz tartozik és iav 
mindenestől ki van szolgáltatva a természetnek, 
mindenekelőtt a termelési eszközök áltat terem
tett szükségszerű társadalmi viszonyoknak. Amit 
az egyén és embercsoportok tehetnek, az csak 
annyi, hogy a természet mélyébe fúrják tekinte
tüket és vajúdásából igyekeznek kiolvasni a gaz
dasági fejlődés irányelveit. A szocialista szabad
ságot pedig az jelenti, hogy a marxista a szükség- 
szerű jobb korszakért tudatosan küzd és ha kell, 
életét is feláldozza érié.

Mennyivel biztosabb és megnyugtatóbb a ha
gyományos felfogás, amely tudományra és ta
pasztalatra épül, s amely szerint az ember két 
világ tagjaként jelenik meg a történelemben. Az 
ember test és szellem egyszerre és szellemisége 
folytán arra van rendelve, hogy ura legyen az 
anyagnak, föléje emelkedjék a természetnek, te
hát a termelőeszközöknek és az általuk teremtett 
termelési viszonyoknak is. Ami szükségszerű és 
ami feltétlenül érvényesítendő a gazdasági és 
társadalmi életben, az nem egyedül az anyagi 
természetből, amelybe a Teremtő belehelyezett 
bennünket, hanem mindenekelőtt az ember ter
mészetéből folyik.

Szabadságról akkor van szó, ha az emberi ter
mészetből íolyó jogokról és azok biztosításáról 
beszélünk és ha azok tiszteletben tartására! ren
dezzük be és reformáljuk meg a gazdasági és 
társadalmi életei. Ilyen alapvető emberi jogok pl. 
az. élethez, a szükséges magántulajdonhoz, a csa
ládalapításhoz, a családi bérhez, a neveléshez, a 

i művelődéshez, az emberi személyiség kifejleszié- 
; séhez, a szólás- és gyülekezési szabadsághoz, a
í politikai jogok gyakorlásához, stb. való jog.

Ezeknek az alapvető emberi jogoknak az élve
zését. melyek között természetesen hangsúlyo
zottan kell említeni a lelkiismereti és vallás- 
szabadságot, nevezzük társadalmi szabadságnak, 
közszabadságnak és nem azt a megbomlott gon
dolatot, hogy én belenézhetek a természet vajú
dásába s bábáskodbatom egy szükségszerű szörny- 
szülött világrajövetelénél.

Vecsey József



A böjt dicsérete
A böjt történetét még senki sem írta meg. 

Pedig érdekes olvasmány lenne. Egy biztos, már 
az első lapon kiderülne belőle, hogy nem keresz
tény találmány, hanem mint önfegyelmezési esz
köz olyan idős, mint az emberiség. Már a leg
ősibb népek ismerték és alkalmazták az aszkézist, 
hogy általa benső békéhez és megvilágosodáshoz 
jussanak.

Az Úr Krisztushoz hasonlóan, de előtte 500 
évvel már, 40 napig böjtölt Buddha is, mie
lőtt megkapta volna azt a benső megismerést 
(«Bodhi»), hogy az ember önmegtartóztatás se
gítségével képes legyőzni az élettel járó minden 
szenvedést s így meg tud szabadulni a világ 
kötelékeitől.

Mohamed is (Kr. u. 600 évvel) szintén böj
tölni vonult vissza a hegyekbe s így részesült az 
első kinyilatkoztatásokban — ahogy ezt a Korán 
elbeszéli. A mohamedánok ennek emlékére min
den évben megtartják a Ramadán hónapot — a 
legszigorúbb böjtölésben. Napkeltétől napnyug
táig sem ételt sem italt nem vesznek magukhoz 
s mégcsak nem is dohányoznak.

Megtisztulást, kijózanodást a bűnből, kijózano
dást böjtölés által ! — ezt a követelményt állí
totta kortársai elé a görög Empidokles (Kr. e. 
450 k .), akit mint az orvos-pap őstípusát emleget
nek az orvostudomány történetében. — Fekete
kenyér, gyümölcs és nyers főzelék, — ez szerepel 
az orvostudomány atyja, Hypokrates (Kr. e. 400) 
receptjein. «Aki több táplálékot vesz magához, 
mint amennyi életereje fenntartásához szükséges, 
— mondta tanítványainak, — betegre eszi magát 
és csak böjtölés által gyógyulhat meg».

A spártaiak már jó előre gondoskodtak e ve
szély elhárításáról azzal, hogy férfi ifjúságuknak 
naponta csak egy tányér vérlevest adtak. A többit 
hozzá lophatták maguknak, — ezt megengedték. 
Jaj volt viszont annak, akit tetten értek. Alaposan 
megkorbácsolták érte. Ez már maga is gondos
kodott a «diéta» szigorú betartásáról, — igaz, 
spártai módra !

A helyesen értelmezett és alkalmazott diéta 
nem más, mint rendszabály az ember testi és 
lelki egészségének előmozdítására és fönntartá
sára. A lelki táplálkozás diétái közé viszont nem
csak a «kapni» tartozik, hanem az «adni» is, — 
azaz az önmegtartóztatás. Bár Wilhelm Busch 
úgy véli. hogy : «Az önmegtagadás élvezet — 
olyan dologban, amely úgy sem lehet a miénk !» 
De az ilyen «önmegtagadásból» hiányzik éppen 
a lényeg : a földi élvezetekről való önkéntes le
mondás — az éhező lélek kedvéért.

Nagy éhség gyengíti a lelket. A mértéktelen

jóllakás viszont eltompítja. Ebből máris követ
kezik, hogy mi az ember tennivalója e kérdésben.

A különféle természetes gyógymódok feltalálói 
és alkalmazói mind ez elvből vették ötleteiket. 
Vinzenz PrieBnitz (vizes borogatás !) izzasztás és 
fürdés után fekete-kenyeret, vajat és hideg tejet 
tett betegei elé. ,. Schroth éh- és szontjúsági kú
rának vetette alá betegeit, miután megfigyelte, 
hogy a megsebzett vad valósággal egészségesre 
koplalta magát. Maga Sebastian Kneipp is min
dennél jobban becsülte a növényi és gyümölcs- 
kosztot s betegeit állandóan erre buzdította.

«A leiken segíteni a testen keresztül» — ebben 
látta Eduard Baltzcr a német vegetáriánus egye
sület megalapítója mozgalmának célját és értel
mét. A vegetáriánus mozgalom az ő szemében 
nem volt más, mint alap és kiindulópont az em
ber vallási megújhodásához.

Innen már csak egy egészen kis lépés vezet az 
amerikai E. H. Dewey-hoz, a tudományosan meg
alapozott koplaló-kúra újra-feltalálójához. Kollé
gája, Dr. Tanner 1880-ban 40 napos böjtnek 
vetette magát alá. amikor is vízen kívül semmit 
sem vett magához. Ennek eredményeként 16 
kg -ot lefogyott és még további 8 nap után teste 
megszabadult minden salakanyagtól és testben, 
lélekben olyan egészséges lett, mint soha azelőtt.

A természetes gyógymód tudománya mindig is 
lelkesen helyeselte a katolikus egyház böjti ren
delkezéseit. A testi önsanyargatás a böjtben, az 
étvágy megfékezése, lemondás az élvezeti cikkek
ről, hústalan napok bevezetése, illetve ezek meg
tartása csak előmozdítja az egészséget, míg a mér- ' 
téktelenség, vagy túltápiáltság viszont annak sír- ! 
ásója lesz. Eleven példa erre, szerintük, a mi | 
korunk : a 2. világháború alatt fele annyi beteg ! 
sem volt a szűkös viszonyok ellenére sem, mint ' 
a rákövetkező jobb időkben, amikor ugrássze- : 
rüen emelkedett a betegek száma és mindenna- ' 
pos látvány az orvosok zsúfolt várószobája. A j 
természet nem kényszeríti ma már az embert ín- j 
séges idők által egyszerű étkezésre, de a testi- 
lelki egészséghez elengedhetetlen követelmény. ; 
hogy az ember értelmével és akaratával uralkodni í 
tudjon étvágya fölött.

Sokan úgy gondolják, hogy az ember étkezé- { 
sében nemcsak mennyiségi, de minőségi szent- j 
pontból is nagy változás állott be az idők folya- ’ 
mán. Az ember tulajdonképpen gyümölcsevő volt i 
kezdetben — írta már 300 évvel ezelőtt Sig. , 
Hahn, a tudományos vízgyógyászat megalapítója, j 
— s csak később természeti katasztrófák követ- ; 
keztében tért át a húsevésre. Hogy azután ennek i 
mi lett a következménye, azt viszont így írja le ; 
Dr. Mikkel Hindhede dán élelmezés - politikus ; 
«Egészség helyes és helytelen táplálkozás® című i

munkájában : «Amikor a görögök jólétük és ha
talmuk teljében élvezni kezdték az életet, a ma
gúk spártai kosztjáról áttértek a húsevésre. A 
katonák ennek következtében tunyák és buták 
lettek, amit Diogenes azzal magyarázott, hogy 
immár ők is ökör és disznóhúsból vannak. Nem 
csoda tehát, ha az árpakenyérrel és olajjal táp
lálkozó rómaiak csapásai alatt csakhamar sírba 
szállt az egykor oly erős és müveit antik Görög
ország. Később viszont a rómaiak is követték a 
görögök példáját s emiatt áldozatul estek a~ 
északról jövő igénytelen barbároknak. Igaz, köz
ben e barbárok is átvették már ezek kielégíthe
tetlen étvágyát, — s hogy mi lesz ennek a vége, 
azt majd megmutatja a történelem.»

E kis történeti visszapillantás is mutatja, hogy 
józan gondolkodású emberek mennyire szükséges
nek tartották minden időben az önmegtartóztató 
életet. Nem túlzás és véletlen tehát, ha a címben 
a böjtölés dicséretéről szóltunk, hisz az effajta 
önsanyargatás, önmegtagadás az étkezésben, min
denképpen. testileg is, meg lelkileg is csak az 
ember javát szolgálja. Nem hiába ígéri a nagy
böjti prefáció : «Urunk, a testi böjttel elfojtod 
a vétket, szárnyat adsz a léleknek, erőt és jutal
mat osztasz ...» Az áment erre a tudomány em
berei mondják ki, akik jó egészséget és hosszú 
életet ígérnek azoknak, akik alávetik magukat az 
önkéntes böjtnek és önsanyargatásnak.

Megyesi András

É R T E S Í T É S :

A S Z Í V  Kiadóhivatala közli előíizetöivei, 
hogy a hajórakodó munkások sztrájkja miatt a 
tengerentúli postaszolgálat szünetel. Amint lehe
tőség nyílik, küldeni fogják a iapot.

A iap megrendelhető a köv. címen :
A Szív
P. O Box 500 
SHRUB OAK, N. Y.

U. S. A.

F I G Y E L E M !

A főtisztelendő lelkész urakat és munkatársai
kat arra kérjük, hogy a helyi egyházközségi és 
magyar életről szóló híreiket és közleményeiket, 
lehetőleg mindig a hónap 12.-ig, az alábbi címre 
szíveskedjenek küldeni :

P Matyasovich Henrik 
Houtlan 4,
Nijntegen
Holland

Olvasóink írják
Magyar tudósító sorai Münchenből

«Az első pillanatra a lap megnyerő ... ló a tör
delés. Frissek a címek .. A képek lehettek volna 
jobbak és ideális lenne, ha magyar vonatkozású 
klisék lennének a lapban. Tudom azonban, hogy 
ez mindenekelőtt pénz kérdése ... A lap témáiban 
is friss. Ez a helyes eljárás, mivel a napilapok 
escménveikkel frissek, a havilapoknak pedig 
problémáikkal kell frisseknek maradniok... 11. 
sikerül ezt a nívót tartam, azt hiszem, az eied- 
ménv megér minden fáradságot.®

Burgenlandban élő magyar szerzetes írja:
Nagy örömmel olvastam az Életünk első szá- 

1 mát. Már régóta szükség volt egy ilyen nemzeti 
összefogásra, mert erőink eddig csak elforgácso- 
lódtak a kis hitbuzgalmi lapokban ... Hála Isten, 
hogy az Életünk tartalmas lapjain újra felragyog 
Mindszentv már-már feledésbe menő hősi alakja. 
Gondolom, nagyon hasznos lenne, vezeklést c- 
engesztelési sürgető gondolatait időről-időre fel
újítani honfitársaink előtt.»

Párizsi olvasónk írja :
«Az újság nekem igen tetszik. Nagyon jó a 

Húszéves fogság, cs azt hiszem, jó lenne minden 
számban közölni egy Mindszenty-cikket. hiszen 
a legnagyobb élő magyar és vértanúságával érde
mes foglalkozni és állandóan napirenden tartani 
jellemének állhatatosságát. Amint másokkal i- 
beszéltem, az általános vélemény itt igen kedvez, 
a lapról, az egyetlen kritika, amit talán leggy 1.- 
rabban hallani, hogy kevés benne a szekulári- 
tartalom.®
Amerikában éiö magyar szerzetesnövér sorai

«Nagyon örültem annak a megállapításnak, n 
lvet Dr. Adám György .Szolgálat és felelősiig 
című cikkében olvastam, hogy az Életünk iram • 
sem nem haladó, sem nem maradi, hanem egy
házunkhoz és magyarságunkhoz ragaszkodik c? 
a li. Vatikáni Zsinat alapján áll. Mindig az veit 
a véleményem, hogy a magyar ember általában 
józan s örülök, hogy ezt most a lappal is iga-

i zolták. Itt Amerikában nagyon hangosak egyes 
' szélsőséges elemek, egyháziak körében is; pu*- 
! pökök elleni tüntetést is szerveztek papok, apá

cák részvételével ... Csak üdvözölni tudom azt a 
nehéz szolgálatot, amit a lap elindításával vállal
tak és kérem az Úristen áldását munkájukra.

Németországban élő magyar publicista levelébe! 
idézzük :

«Megkaptam az Életünk első számát. Az első 
benyomás jó, impozáns lap lehet sok fejlesztési 
lehetőséggel. |ó volna, ha kifejleszthető lenne az 
egész nyugati katolikus magyarság reprezentat 
lapjává, túl felekezeti feladaton is. Kívánatos 
volna, hogy az Életünk kifejlesztené a katolikus 
publicisztikát, s megszervezné és rendszeresen 
megszólaltatná a katolikus közírókat.»

Isten a fönntartott szakaszban
Még most is fájdul a szívem, ha eszembe jut 

az eset, amit minden részletében megőrzött em
lékezetem. 1946-ban farsang végén Mezőkövesdre 
hívtak a negyven órás szentségimádáson a beszé
det mondani. Akkor még nagyon hideg volt a 
vonaton, de pártfogó útján sikerült helyet kap
nom az egyetlen fűtött szakaszban, ahol csak 
orosz tisztek és vezető párttagok utazhattak. In
dulás előtt belépett oda egy fiatal hadnagy, aki
nek a lábát súlyos sebesülés után bécsi kórházban 
rakták össze, de azért jócskán béna maradt. Vas
tagon kent zsíros kenyeret reggelizett és társa
logni is akart. Annak idején Nagyszombatban jól 
megtanultam a szlovák nyelvet, ám jó negyed 
század után csak a régi tudás roncsait bírtam, 
tehát bizony ugyancsak keservesen ment a pár
beszéd. A szomszédom rummal, borral iparkodott 
kínálni, de nem fogadtam el, csak a cigarettát, 
nehogy igen megsértődjék. Az első kérdések szok
ványosak voltak, azokat már ismertem. Többek 
között nem ment a fejébe, miért nem nősülnek 
a katolikus papok. Úgysem értette volna, ha hit- 
tani vagy történelmi érvekkel hozakodom elő, 
azért amúgy népies modorban válaszoltam : Biz
tosan nincs még feleséged, de ha majd lesz, akkor 
megtudod, miért nem akarunk mi nősülni. Erre 
iót nevetett és barátságos hangon ment tovább a 
beszéd.

Körülöttünk ózdi vasasok ültek és feszülten 
figyeltek, habár egy szót sem értettek az idegen 
nyelvből. A hadnagy nyilván bóknak szánta, a- 
mikor így folytatta :

— Neked a Szovjetbe kellene jönnöd, mert ott 
hamarosan jó kommunista lennél.

— Két okból nem megy az barátom. Először 
azért, mivel mint szerzetes már régen az vagyok.

Az egyik magyar értette az utolsó mondatot és 
riadtan fölkiáltott: «Ne mondjon ilyet a tiszte- 
letes úr !» Nyomban megmagyaráztam nekik, mi
ben áll a szerzetesi közösség meg az apostoli 
szegénység, az orosznak pedig kifejtettem, hogy ő

hozzám képest jókora kapitalista. Másodszor a- 
zért sem lehetek kommunista, mivel keresztény 
vagyok és művelt ember nem cserélgeti a világ
nézetét, úgy mint a kabátját. Erre a szomszédom 
komoly lett és csattanó bangón mondta : Nincs 
Isten !

— Világosan látod ezt. vagy másoktól hal
lottad ?

— A katonai főiskolán így tanították nekünk.

— Akkor csak szajkózod a tanárok után, de 
magad nem győződtél meg róla. Bizonyára azt 
mondták neked, hogy ez a tudomány álláspontja, 
akkor pedig bizonyítani kell legalább egy ko
moly érvvel, amit állítasz. Továbbá ez főbenjáró 
kérdés, amit nem lehet üres szólamokkal elin
tézni. Add elő tehát, mit tanultál és mivel iga
zolod, hogy nincs Isten.

Erre már a hátunk mögött ülő tisztek is föl
figyeltek, körénk gyűltek, a hadnagy pedig zava
rosan motyogott valamit, de annak nem volt 
semmi értelme. Egy épkézláb mondatot nem tud
tam kihámozni belőle, holott az kapóra jött vol
na, hogy nyomban cáfolhassam.

— Magad is látod, milyen zagyvaságot mesél
tél, azonban nem kell röstelkedni miatta, hiszen 
eddig senkinek sem sikerült bizonyítani, hogy 
nincs Isten. A tagadásnak nincsenek érvei, kü
lönben a müveit emberek között már egyetlen 
hívő sem volna, tehát a hitetlen igazában vak
hitben él vagy legföljebb valami hamis okosko
dással áltatja magát. Mi keresztények elsősorban 
tudjuk, hogy van Isten és miután erről meg
győződtünk, hiszünk neki, ha kijelenti magát. 
Most erőltesd meg jól az agyadat, mert szép 
lassan előadom az egyik tudományos érvet, ami
vel mi a hitünket igazoljuk. Ha valami nem vi
lágos előtted, nyomban kérdezz s akkor bővebben 
kifejtem.

Az egész társaság csupa fül volt, csak a sze

gény magyarok hallgattak tétován. Azután csiga- 
lépésben haladva kibontottam az alapvető bizo
nyítékokat : ha valami van, akkor elsősorban 
Istennek lennie kell, mert minden, ami van, vagy 
magától van, vagy mástól. Ámde nem lehet min
den mástól, különben semmi sem volna, tehát a 
magától való szükségképpen van. A világ nem 
lehet magától, mivel folyton változik és egyetlen 
része, darabja sem szükségképpen van. Például a 
határtalan térben bárhol lehet több vagy keve
sebb anyag vagy egyáltalán semmi. Ami pedig 
ennyire esetleges, az nem lehet magától, tehát 
nyilván mástól származik. Persze azt is kimutat
tam, hogy Istent nem tudjuk elképzelni, amint 
már a nehézkedési, a villamos- és az atomerőt is 
csak gondolni lehet, de látni nem. Még inkább 
nyilvánvaló, hogy Istent csak az értelem, az 
imádkozó lélek és a jóra elszánt akarat találja 
meg. Akkor már a maradék és kissé fölújított 
szlovák tudásomat számos orosz szóval bővítet
tem és így ugyancsak döcögve sikerült a nehéz 
kérdést tűrhetően előadnom. A hadnagyom elné
mult és nemsokára kiment a folyosóra arra hivat
kozva, hogy föl kell állnia, mert a sérült lába 
igen fájt.

*<:*

Amint ő kiment, magyar szomszédaimnak kel
lett elmondanom, miről beszéltünk. Bezzeg nagy 
lett a csodálkozás, megnőtt a bizalom köztünk és 
az egyik még a kezemben lévő könyvet is elkérte, 
hogy megnézze. Ez Chesterton egyik müve volt, 
amit magammal vittem ölni az unalmat. A derék 
vasöntő persze nem értette az angol írást s azért 
kifejtettem, mi van benne és ki volt az a hit
valló lángelme, akinek Ozdon hirét sem hallot
ták, Mekkorát nevetett volna Chesterton, ha 
hallja azt a különös társalgást! Közben ki-kinéz- 
tem figyelni, vajon mit csinál az én hadnagyom. 
A hosszú legény a falnak támaszkodva előre gör
bült és látszott rajta, hogy erősen gondolkodik. 
Előzőleg elmondta, hogy már a családban jókora 
műveltséget szerzett és büszkén hangoztatta, 
mennyire járatos a zenében. Az ilyen léleknek 
sajátos érzékenysége van, el tud mélyülni és bizo
nyára fölkavarta, amit tőlem hallott.

Akármilyen csúszva mászott a vonatunk, dél 
fele mégis megérkeztünk Kövesdre és a nagy be
szélgetés miatt ezt szinte csak az utolsó pilla
natban vettem észre. Sietve kaptam föl a kabátot, 
bőröndöt, rohantam kifelé és az orosztól is elkö
szöntem futtában, Ö azonban két erős markába 
szorította kezemet és nem akart elengedni mond
ván : Most nem mehetsz el, mivel száz kérdésem 
van hozzád s azért utazzál velem tovább. Nem 
akarta megérteni, hogy munkába mentem és nem 
szabad későn érkeznem. Csak erőszakkal tudtam 
szabadulni tőle. de megadtam neki budapesti cí
memet és biztosítottam, hogy bármikor szívesen 
látom ott. Nem találkoztunk többé, azonban arc. t 
és szemét nem tudom felejteni azóta. Micsoda 
fájó szépség volt az utolsó pillantásban. ameib.l 
a mozgó vonatról búcsúzott tőlem ! Mekkora ba
rátság támadt köztünk néhány óra alatt, mivel ; 
szívét Isten közelébe húztam ! Milyen döbbenet 
és forrongás lepte meg a fiatal lelket, amikor la
ismert az Atyára, akinek a képmása ! Hiáb; be
szélek a vaknak a színekről vagy a fényről, nem 
ért abból semmit szegény, ha azonban Isteni.I 
szólok, csakhamar valami belső fény gyullad ki 
benne és e páratlan élményt csak ígv lehet pon
tosan kifejezni : amikor az ember először me; >- 
meri Istent, amikor először hall róla. valójában 
fölismeri azt. akiről már burkoltan tudott.

Egyedülálló, máshoz nem fogható, csodálatos 
tapasztalás ez és onnan ered, hogv bennünk van 
a készség, a természet hajlama fölismerni Istent, 
mielőtt kimondottan és világosan megismernék, 
tehát nem úgy vagyunk vele, mint a vak, aki 
gyógyulás után először látni kezdi a színt meg a 
fényt, mert az Isten sohasem vadonat újság a 
szellemnek. Amikor valaki tudatosan megismeri 
Őt, úgy érzi, mintha valami módon már előbb is 
látta volna, csak nem vette észre, hogy akkor is 
a végtelen jóság után vágyakozott, amikor a bol
dogságot a múlandó és csalóka javakban kereste. 
Innen van továbbá, hogy amint a tiszta és hatá
rozott fölismerés megtörténik, világosan bcláliuk. 
hogy semmiféle teremtmény nem lehet az Isten.

Varga László S. .1.



ELETUNK 3

Mindszenty fogsága és áldozata
— ahogyan a

Február első napjaiban, Mindszenty kirakat
perének évfordulóján, nemcsak a külföldi ma
gyar lapok, hanem szerte Európában a katolikus 
és másvilágnézeti lapok is nagyobb cikkekben 
és igen méltó hangon emlékeztek meg a magyar 
prímásról. A lapok általában a következőket álla
pították meg :

1. A Mindszenty-per a század legnagyobb bot
ránya. 2. A Mindszenty-kérdés nem személyes 
ügy, hanem a magyar- és világegyház-politika 
megoldatlan kérdése. 3. Miután a Vatikán nem 
volt hajlandó a bíborost Rómába rendelni, a 
magyar kommunista kormány számára az ügy 
elfogadható rendezésére csak egy lehetőség ma
rad : rehabitálni a bíborost. 4. A bíboros súlyos 
betegségéről terjesztett tendenciózus hiresztelés 
után a lapok megelégedéssel kommentálták König 
érsek nyilatkozatát arról, hogy a magyar prímá
son a betegségnek semmi nyoma sem látható. 
5. A nagyobb cikkekben részleteket találunk a 
bíboros fogságának történetéről is, amit szüksé
gesnek tartunk röviden összefoglalni.

A bíboros fogságának története

1949 februárjában, közvetlenül a kirakatper 
után Mindszenty bíborost a Gyűjtőfogházba vit
ték, ahonnan még ugyanazon év október 19-én 
egv ismeretlen börtönbe szállították. Azért mond
juk, hogy ismeretlen börtönbe, mert maga a sí
boros 1956 november 1 -én a Mindszenty Ok
mánytár szerzőjének ezt mondotta: «Ma sem 
tudom, melyik börtönben töltöttem négy évet az
után. hogy a Gyűjtőfogházból elkerültem® (M. 
O. III. 301. oldal). Feltevések alapján lehet arra 
következtetni, hogy ezt a négy évet a Conti-utcai 
börtönben töltötte, ahová olyan rabokat szoktak 
már a régi időben is zárni, akiktől a kormányzat 
minél előbbi természetes halállal akart sza
badulni.

Mindszenty prímás is ebben az ismeretlen bör
tönben egy gyors lefolyású tüdőbajt kapott a 
negyedik évben. Hetek alatt lefogyott 44 kilóra. 
Nem részesítették rendszeres orvosi kezelésben, 
sőt kiderült, hogy a régimé vezetői számítottak 
1954 első felében bekövetkező halálára. Meghalni 
vitték át tehát újra a Gyűjtőfogház kórházába 
1954 tavaszán, hogy később kezüket moshassák. 
Ott azonban Szabó főorvos olyan gondos keze
lésben részesítette a beteg érseket, hogy az min
den várakozás ellenére a nyár folyamán talpra 
állt.

A következő év tavaszán azonban a betegség 
kiújult és a lelkiismeretes orvos ezúttal nem tu
dott segíteni. Maga kérte a politikai hatóságokat, 
hogy vegyék ki kezéből a súlyosan beteg prímást 
és szállítsák vidékre, mielőtt meghalna a fogház 
kórházában. így került újra halálos betegen 1955 
július 16-án Püspökszentlászlóra, ahol a friss 
erdei levegőn egy tehetségesebb fiatal pécsi orvos 
mindennapos kezelése mellett egészségi állapota 
úgyszólván teljesen helyreállt.

sajtó értékeli
Püspökszentlászlóról 1955 novemberében Fel- 

sőpeténybe vitték, ahol 16 ÁVH-s őrizte a sza
badságharc kitöréséig az egykori Andrássy-kas- 
télyban. Ezek kezéből 1956 október 30-án a 
környező falvak lakói szabadították ki, amint 
erről már januári vezércikkünkben bővebb tájé
koztatást adtunk. A bíboros fogságának részletes 
ismertetését megtalálhatjuk a «Kardinal Mind
szenty® (München, 1962) című könyv 205 - 230. 
oldalain.

A külföldi magyar sajtó véleménye

A külföldi magyar lapok különösen bőven fog
lalkoztak a húszéves fogsággal s általában az 
előbb említett négy szempontot emelték ki, mint 
pl. a Nemzetőr, az Üj Hungária, az Amerikai 
Magyarok Vasárnapja és az Üj Európa, hogy 
csak a legfontosabb sajtóorgánumokat említsük. 
Az Új Európában a főszerkesztő, Csonka Emil 
többek között ezeket írta :

«Helytelen az az érvelés is, hogy a bíboros ma
gatartása, amely a nemzeti ellenállás jellegével 
bírt, felesleges és hiábavaló volt, mert nem lévén 
reálpolitikus magatartás, eleve kudarcra volt ítél
ve. Eltekintve attól, hogy semilyen más egyez
kedő politikus sem tudott abban az időben ered
ményt felmutatni, ezzel az érveléssel Rákóczi 
Ferenc és Kossuth Lajos szereplését és erkölcsi 
hagyatékát is ki kellene vetnünk történelmünk 
értékei közül. Pedig aki elmélyedve és reálpoli
tikus érzékkel tanulmányozza a történelmet, lát
hatja, hogy mind Rákóczi, mind Kossuth fellé
pésének volt «pro futuro® reálpolitikai értéke s 
eredményük nem csupán az a pillanat volt, ami
kor a nagymajtényi síkon letörött a zászló s 
amikor Világosnál le kellett tenni a fegyvereket. 
A Rákóczi-féle szabadságharc erősítette a tárgya
lási pozícióját azoknak a magyaroknak, akik a 
pragmatica sanctióban megnyilvánuló előnyös ko
rabeli megegyezést létrehozták, s 48 eszmei örök
sége nélkül Deák Ferenc sem tudta volna a dua
lizmus keretében nagyhatalmi helyzetbe emelni 
hazánkat. És végül ugyanaz az okoskodás, amely 
a bíboros 45 - 48 -as magatartását csak negatívan 
tudja értékelni, tulajdonképpen elítélheti és el
ítéli az 56-os magyar forradalmat, mert azt is 
leverték.

De, hogy elszakadjunk a magyar történelemtől, 
hisz Mindszenty világtörténelmi alakká magaso
dott, a helytelenítő filozófia ezen az alapon el 
kell ítélje és meg kell, hogy semmisítse minden 
nagy főpásztor történelmi érdemét, aki a hit és 
a hatalom viaskodásában nem volt hajlandó szó 
nélkül tudomásul venni és szentesíteni a hit le- 
gázolását. Mindszenty József magyar Becket Ta
más és magyar Morus Tamás volt. — és tessék 
megkérdezni az angolokat, hogyan vélekednek 
történelmük e két hatalmas alakjáról ?»

A világlapok hangja

A nagy európai lapok felidézték a kirakatper

szörnyűségeit és rámutattak arra a fonák hely
zetre, amely a bíboros rehabilitálásának elmara
dásából adódik és általában örültek annak, hogy 
a bíboros az előző riasztó jelentésekkel szemben 
jó egészségben és szellemi frissességben tölti 
kényszerű fogságát. Sajnos a lapokat nem tudjuk 
idézni és arra sincs helyünk, hogy valamennyit 
felsoroljuk. Megemlítjük azonban névszerint is a 
bécsi Die Presse-t, a svájci Vaterland-ot, a pá
rizsi La Croix -t és a Kölnben megjelenő Rheini- 
scher Merkúrt. Ezek valamennyien méltó hangon 
és többhasábos cikkben emlékeztek meg a ma
gyar prímásról. A Rheinischer Merkúr pl., miu
tán ismertette a bíboros húszéves fogságát és 
annak egyházpolitikai fázisait, ünnepi cikkét 
ezekkel a szavakkal fejezte be :

A fenti felvétel 1956 november 1 én készült és 
Mindszenty prímást mutatja a Szabad Kossuth 
Rádió technikusaival, akik a fogságából szaba
dult bíboros első rádióüzenetét veszik hangsza
lagra. Ebben a rövid üzenetében többek között a 
következőket mondotta :

Hosszú fogság után szólok a magyar haza va
lamennyi gyermekéhez. Senkivel szemben sincs 
gyűlölet a szívemben. Csodálatraméltó hősiesség

«Prantner József kijelentette még most is, hogy 
Mindszenty vétett az állami törvények ellen. Ami 
e kijelentést abszurddá teszi, az többek között 
az a körülmény, hogy az ötvenes évek többi ki
rakatperének vádlottak, Rajkot és Kádárt is 
rehabilitálták és a kommunista párt folyóirata, 
a Társadalmi Szemle nem régen ítélte el ezeket 
az úgynevezett <■ koncepciós pereket». Sem a ma
gyar közvélemény, sem egyetlen logikusan gon
dolkodó ember nem fogadhatja el, hogy a Rajk- 
perről kiderítették, hogy hamisak voltak a vádak, 
ugyanakkor azonban a Mindszenty-per koholt 
vádjait továbbra is fenntartják. A Mindszenty- 
akta tehát, húsz évvel a per után, még mindig 
nincs lezárva® — fejezi be cikkét a nagytekin
télyű nyugatnémet hetilap, a Rheinischer Merkúr.

szabadítja meg most a hazát. A világtörténelem
ben páratlan ez a szabadságharc. Minden dicső
séget megérdemelnek fiataljaink. Hála és imádság 
az áldozatokért. Honvédségünk, munkásságunk, 
földműves népünk példát mutatott az együttes 
hazaszeretetre. Az ország helyzete rendkívül sú
lyos. Napok óta hiányzik az élet folytatásának 
minden közös feltétele. A legsürgősebben meg 
kell találnunk a kibontakozást.

Újságírók miséjén ....
Nyugat- Európában mind inkább meghonoso

dik az a szokás, hogy Szalézi Szent Ferenc ünne
pén az újságírók közös szentmisén vesznek részt, 
hogy egyrészt imádkozzanak az elmúlt esztendő 
során elhunyt kartársaik lelki üdvéért, másrészt 
ezen a napon, mennyei pártfogójuk napján, rövid 
időre feledve a mindennapi élet zaját és a szak
ma által megkövetelt emberfeletti munkairamban 
egy percre megállva hivatásukról elmélkedjenek. 
Rómában a szentmisét Mgr. Vallainc, a Vatikáni 
Sajtóiroda vezetője tartotta. Párizsban Feltin bí
boros, nyugalmazott párizsi érsek is megjelent a 
szertartáson, de a szentmisét az új érsek, Mgr. 
Francois Marty végezte, a koncelebrációs isten
tiszteleten pap-újságíróktól körülvéve. Ö tartotta 
a homiliát is, amelynek során az evangélium hir
detéséről szólott, amit minden népnek, minden 
nemzetnek kell hirdetnünk Krisztus parancsa 
szerint, mindenféle nyelven és a rendelkezésünkre 
álló minden törvényes és tisztességes eszközzel. 
Ez azonban nem jelenti azt, hogy kinek-kinek a 
kívánsága, ízlése, kedve avagy éppen a szája-íze 
szerint hirdetjük az evangéliumot! Nincs ugyanis 
nyugateurópai és keleteurópai evangélium; külön 
evangélium a fehérek, a feketék és a sárgák ré
szére. Külön Amerikának és külön Ázsiának vagy 
Afrikának, Madagaszkárnak vagy a Polinéziai 
Szigeteknek. Egyetlen evangélium van, Krisztus 
evangéliuma, amely mindannyiunkhoz szól, mind
annyiunkat tanít és mindannyiunkat üdvözít, ha 
tanítását elfogadjuk, megtartjuk és így aszerint 
élünk. Törvényei mindenkire kötelezők; újság
írókra és újságolvasókra egyaránt ! Ferdítés, ha
misítás, válogatás, valamint «digest» és «ersatz» 
nélkül! A keresztény élet egész embert, igaz szi
vet, becsületes következetességet kíván mindany- 
nyiunktól ....

Az élet

1 A keresztség szentségében részesültek : 

Ausztriában :
Mikó Zsolt 1968 dec. 22-én, Becsben 
Varjú András Vilmos febr. 1 -én, Kaiser-E.dorf. 
Halász Andrea Mária jan. 2 -án, Linzben 
Tóth Katalin Anna 1969 febr. 1 én, Haid-ban

(Felsőausztriában)

Hollandiában :
Bejczy Tibor Karéi, ír. Bejczy Csaba és A. M. 

Goren fia, Geidrop -bán
van Daalen Edina, Ewoud van Daalen és

Blankenstein Ilona leánya, Amstelveen -ben
Elorváth Ilona Cornelia Mária, Horváth Ottó 

és A. Eskens leánya, Haarlem -ben
Kalános Michael Lajos, Kalános L. és M. E. 

Munnichs fia, Hilversum -bán
Vida Saskia Mária Vilma, Vida Sándor L. és 

N. M. van Zutphen leánya, Jutphaas -bán
Westerhof Patrick John Mitch, Reinder

Westerhof és Schreiber Éva fia, Zwollé -bán
Pohárnok Mónika Aletta, Pohárnok Péter és 

Pákh Anna Mária leánya, Hágában

Németországban :
Ambrus Imola, Ambrus Lajos és Essmann 

Mária leánya, Frankfurtban
Schick Eberhard, Schick Eberhard és Tomik 

Erzsébet fia, Michelfeld -ben
Tatai Nikola, Dr. Tatai Viktor és

Samel Barbara leánya, Hannoverben

Svájcban :
Simon Róbert Antal, jan. 26 -án, Basel 
Wirth Ilona Mária, W. jános és B. Magdolna

leánya, Monthey-ben
Növekedjenek kegyelemben és bölcsességben 

szüleik örömére Isten és az emberek előtt.

könyvéből

Házasságot kötöttek :
Ausztriában :
Halász Ferenc és Pisnjak Mária jan. 2 -án, Linz
Németországban :
Wendler Miklós és Güriler Ruth Renate 1969 

jan. 21-én, Putzbrunn-bán
Svájcban :
Karsay Elek és Forster Margit 1969 febr. 22-én, 

Dreibrunnen (Wil)

Az örök hazába költöztek :
Ausztriában :
Dr. Kelemen József, jan. 17 -én, Bécs 
Bencsik Vendel, febr. 5-én, Bécs 
Martsa Sándor ny. ezredes febr. 1 -én, Linz 
gróf Pálfy Ferenc, jan. 7 -én, Klagenfurt 
Révész Gvörgy jan. 24, 47 éves 
Németh Ferenc, jan. 27 -én, 56 éves, Osterode/H. 

Belgiumban :
Kocsiczki József 1969 jan. 26-án, Brüsszel 
Paukerl Mária 1969 februárban, Brüsszel

Németországban :
Wanzel Frigyes, jan. 3 -án, 62 é., Münchenben

Hollandiában :
Nagy József futbaltréner, 43 éves korában, jan. 

26 -án Brédában tűzvész áldozata lett.

Svájcban :
Dr. Orosz Elemér, jan. 28 -án, Basel 
Képessy Irén. 72 éves. Zürich 
Vankó László, 32 éves. London 
Fogl Károly, 75 éves, Újpest

Adj nekik, Uram, örök nyugodalmat !

Magyar iskola-tábor 
Hollandiában

A Hollandiai Magyar Szövetség hagyományos 
iskolatáborát az idén július 12 és 26 között tartja 
180 gyermek részére. Korhatár 6 - 18 év. Szülők 
is résztvehetnek a táborozáson.

A tábor helye Alphen (Gelderland). Hollandia 
közepén, a Maas folyó mellett.

Részvételi díj a 14 napra 52 dollárnak meg
felelő összeg. Hollandián kívülről érkező gyer
mekeknek a hollandiai szervezetek és a tábor 
vezetősége nem tud segélyt biztosítani. — Kérjük
a Holladián kívüli magyar egyházi és világi in
tézményeket, hogy támogassák a táborba szán
dékozó gyermekeket illetve szüleiket (ahogy ez 
már tavaly is több helyen megtörtént).

Közös tábori munka mindenkinek kötelező. 
Délelőttönkint magyar nyelvű tanulás lesz. a nap 
többi részében kirándulás, fürdés, sport, szóra
kozás, népitánc, népdal, tábortűz, film és dia
vetítés. Vízisport és fürdés ( uszodában) le
hetséges.

Jelentkezési haláridő : április 30.

Jelentkezni lehet a lelkészeknél vagy a követ
kező címen :

Hongaarse Federaíie 
Postbus 178 
Ut.echt 
Hollandia.

Az érdeklődők bővebb felvilágosítást szinten a 
fenti címen kaphatnak.

A Hollandiai Magyar Szövetség
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Híreink és közleményeink
Vatikán. VI. Pál pápa dr. Csertő Sándor pre- 
látust a « Hittani Kongregáció» főügyészévé 
(promotor justitiae) nevezte ki. A főügyész a 
Kongregáció 5 legmagasabb tisztviselőiének egyi
ke. Gratulálunk a magas hivatalhoz és eredmé
nyes betöltéséhez Isten áldását kérjük.

Stuttgart. A rottenburgi egyházmegye területére 
az elmúlt hónapokban számos bácskai magyar 

vendégmunkás érkezett. Kisebb-nagyobb csopor
tokban egy gyárközpont körül kaptak lakást. Egy 
lelkes horvát fiatalember hívta fel rájuk a kör
zeti lelkész figyelmét. Azóta majdnem teljes lét
számban résztvesznek a szentmisén. .4 hír a kör
nyéken élő kitelepített nemetekhez is eljutott. A 
két lelkes csoport a szentmise után is találkozni
szokott.

Frankfurt. A hesseni magyarság farsangi nagy 
eseménye a tradicionális «Frankfurti Magyar

Bál.» melyet ez év január 25 -én a «Jahrhundert- 
Halle» Casino termeiben rendezett meg a Frank
furti Magyar Egyesület. Közreműködők : Tánc- 
zene : Inkognitos; konferált Klement Kornél, és 
föllépett a Kölni Magyar Tánccsoport. A főbb 
táncszámok: Háromugrós (délmagyarországi le
ánytánc) ; Pápiógyőri legénytánc; Vizslási csár
dás; Huszártánc; Pámatánc (leánytánc); és Nagy 
párostánc a Felvidékről.

1918 -  1919
a történelmi Magyarország összeomlásának szomorú emlékű évei. Erről emlékezik meg 
Svájc magyarsága a Zürichben, a Svájci Keresztény Magyar Munkásszövetség Zürichi 
Csoportja és a Zürichi Prohászka Ottokár Társaság közös rendezésében

1969 április 20 -án, vasárnap d. u. 15.30 (félnégy) órakor tartandó 
t ö r t é n e l m i  e m l é k ü l é s é n .

Előadók :
1. Nvisztor Zoltán pápai prelátus, újságíró (Róma) ;

Magyarország összeomlásának szellemi és politikai okai.
S z ü n e t

2. Kozma Ferenc szkv. vezérkari őrnagy (Liége) :
A magyar hadsereg felbomlása. — Hadműveletek az ország integritásának 
védelmében.

Az előadás helye :
a Guthirt plébánia kultúrterme (Guthirtstr.3. 8037 Zürich).

Megközelíthető :
a 33-as és a Hauptbahnhof-tói közlekedő 71. sz. autóbuszokkal. Megálló: 
Rosengartenstr.

A szünetben :
sör, magyar borok, magyar hentesáruk, kávé, frissítő italok stb. kaphatók.
Erre a két rendkívül érdekes és értékes előadásra minden magyar testvérünket 
szeretettel várunk.

Tanuljunk és okoljunk a múltból !

Géni. Közel egy évi szünetelés után ismét meg- j 
nyílt a magyar otthon, a «Foyer hongrois», régi ( 
helyén a 6, rue des Vollandes alatt. A régi tele- ' 
fenszámot rövidesen bekapcsolják, addig is ér- ' 
deklődni lehet M. et Mme Szrogh-nál, Tel : i 
(022) 43 52 78. — Az otthont az utóbbi hóna- ! 
pókban már használta és a továbbiakban is j 
használja a genfi cserkészcsoport szombat délutá- i 
nonkint, valamint időközönkint a genfi futbal- ; 
csapat és a genfi magyar egyesület. Az otthon I 
mint klubhelyiség szolgálja a genfi magyar kul- 
túrcélokat, de ugyanakkor — miként hosszú éve
ken át ezelőtt — rendszeres étkezésre is ad lehe
tőséget mindennap kivétel nélkül délben és este. , 
Előzetes bejelentés esetén máskor is. Magyar és i 
nem magyar ételek ízlésesen és olcsón.

A március 15-iki nemzeti ünnep jelentőségéről, 
valláserkölcsi vonatkozásairól a március 16 -iki 
magyar szentmiséken történik megemlékezés.

Genj-om a magyar szentmisét a magyar Bauer j 
Sándor, valamint mindazok lelki üdvéért ajánljuk I 
föl, akik az utóbbi hónapokban az istenadta sza- i 
badság és jog érdekében önként. áldozták föl | 
életüket.

Burg Kastl. Az idei érettségiző osztály 17 nö
vendéke fan. 51 -én tartotta szalagavató ünnep

ségét. Az iskolának ezen a meleg, családias ün
nepén a tanárokon kívül sok szülő is megjelent, j 
— Mivel sokan még nem tudják, közöljük, hogy ; 
a Kastl-i ősrégi román vártemplomból (11. sz.) ; 
minden hónap utolsó vasárnapján 11.10-kor a ? 
rádió magyar diákmisét és szentbeszédet közvetít ! 
direktadásban.

Mannheim. A vasárnapi szentmise után a Mann- i 
heimben és a környékén élő magyarok far- ) 

sangi összejövetelt tartottak a Bonifatiushausban. j
Ételről és italról ismeretlen jólelkek gondoskod- I 
tak, a süteményféléket a magyar asszonyok ad- I 
ták. A családias összejövetelt vetített-képes elő- j 
adás tette még kedvesebbé.

Oslo. 4  norvég fővárosban 25 magyar kiscser
kész kap rendszeres kiképzést szombat délu

tánonként. A kiképzést Szőke Attila és Páter
Ágoston cserkésztisztek vezetik. — Továbbá "Ma
gyar Cserkész Levelező Tanfolyamod is tartanak 
40 vidéki városban magyar fiúk és leányok ré
szére. A levelező tanfolyam anyaga: magyar 
nyelv, népművészet, történelem, cserkész-ügyes
ségek, elsősegély, tájékozódás, térkép, útjelek, 
sátorverés, táborozás s tb ...

Oslo. Minden hónap első vasárnapján 17.30 
órakor magyar szentmise van az osloi Domon

kosok templomában. Utána összejövetel a Ma
gyar Otthonban. Havonkint vannak magyar lelki 
napok is a grefseni kápolnában. A vidéki váro
sokban tartott szentmisékről külön értesítőt kap 
mindenki minden egyes alkalommal. — Könyv
tári órák és klubest a Magyar Otthonban minden
kedden este 18-23 óráig.

Stuttgart. Fötisztelendő Pribusz György magyar 
lelkész az egyházmegyei hatóságtól a dunaparti

\esgensdtaban megkapta a megüresedett lelkészt 
lakást. Üj otthonába már beköltözött és onnan 
látja el a környékbeli magyarok lelki gondozását. 
Üj címe : Pfarrhatts 7951. Nasgenstadt.

Köln. Febr. 28 -án, az « Értelmiségi Kör » ren
dezésében, este 8 órai kezdettel előadást tart

Ft. Dr. Hieró István a «Magyar Ház» klubhelyi
ségében a «Humanae Vitae» kezdetű pápai kör
levélről. Miután annyi kritika és támadás hang
zott el az enciklika tartalmával kapcsolatban a 
Szentatya ellen, az előadó kifejti, milyen nagy- 
horderejű megfontolások késztették a Pápát a 
fogcmzástgátló «pilula» eltiltására.

Bern. A berni magyar futballcsapat, az F. C.
Pannónia Bern, hagyományos sportbáiját ez 

évben március 1 -én rendezi. A szervező sajná
latát fejezte ki. hogy a nagyböjt előtti időben 
nem kaptak termet és zenekart. A magyar fut
ballcsapat viszont a bál jövedelméből fedezi 
költségeit.

Linz. Február 8-án, szombaton délután tartották 
a linzi magyar gyermekek szokásos évi farsangi 

gyermekdélutánukat. 4  harminc magyar gyerek
jelmezben szórakozott, táncolt —  de egyúttal be- \ 
mutatta a szülőknek a gyermekdélutánokon szer
zett népdal-tudását is. A magyar városokról és 
Mátyás királyról vetített rövid filmek pedig tör
ténelmi tudásukat gazdagították.

Február 15-én pedig a felnőttek tartották meg 
a linzi Magyar Otthon nagytermében szokásos 
farsangi báljukat. 4  megjelent vendégeket a 
Felsőausztriai Magyarok Kultúregyesiileténck 
színjátszó csoportja szórakoztatta villámtréfáival.

Felsőpulya. A burgenlandi Oberpullendorf kato
likus magyar plébánosa és az őrszigeti evangé

likus magyar lelkész rendezésében Kánvádi Sán
dor erdélyi költő szerzői estet tartott több ma
gyarlakta burgenlandi faluban. Kovács István rk. 
lelkész hívei majdnem egy szálig megjelentek és 
zsúfolásig megtöltötték a termet, hogy hallhassák 
a neves magyar költőt. Feszült figyelemmel, csil
logó szemekkel hallgatták az előadott verseket, 
melyek között a «Kóborkutva» és az «Epilógus
egy balladához® aratták a legnagyobb tetszést.

Köln. Európa majdnem minden nagyobb váro
sában, ahol több magyar él együtt, megrende

zik a farsangi bálokat. Kölnben a cserkészcsapat 
rendezte a "Gyermek Jelmezbált» február 2-án.
Tombola és biiffó tarkította a mulatságot.

Burg Kastl. Az iskola farsangi bálja, amelyen a 
szomszédos német iskolák diákjai is szívesen 

megjelennek, febr. 15-én volt. — Az iskola si- 
csapata, 6 fiú és 2 leány, a Bajor Erdőben fekvő
Walmünchenben, febr. S-án résztvett az Ober- 
pfalz-i iskolás siversenyeken.

Szabadka. Az egyik szabadkai iskola szerb- 
horvát szülőket kérdezett meg, helyeselnék-e, ha 
gyermekeik magyarul is megtanulnának. 400 
szülőből 200 igennel válaszolt s így ezek gyer
mekei számára bevezették a magyar nyelvok
tatást. (Üj Európa)

Róma. Az európai magyar főlelkészek 1969 feb
ruár 25 - 28 -ig tartották ezévi lelkipásztori kon- 
ferenciájuka a római Szent István Házban. A leg
közelebbi számunkban részletesebben beszámo
lunk a konferenciáról.
Yverdon. A március 2 -iki magyar szentmise 
után a templom melletti kultúrteremben vetített- 
képes előadás lesz a Turini lepelről (Krisztus 
halotti leple).

Zürich. A Zürichi Magyar Nőegylet legköze
lebbi gyűlését március 6 -án tartja a Hottinger 
vendéglőben este 7 órakor. — Az egylet szere
tettel várja tagjai sorába a magyar asszonyokat 
és leányokat. Tevékenysége karitatív és szociális 
munka a magyarság körében, havonkint 1.— sfr. 
tagsági díj hozzájárulással.

A zürichi cserkészek találkozói :
Kiscserkészek: márc. 1-én és niárc. 15-én 
14.30 -kor kiscserkészotthonban csapatgya
korlat (Beckenhofstr. 63, 8006 Zürich).
T el.: (Kenesseyné) 85 04 92
Cserkészek: niárc. 1. 14.30 Triemli, márc. 
8 - 9  portya, próbáztatás; márc. 15. 14.30 .ó 
Irchel, csapatgyakorlat; márc. 22. 14.30-kor 
Zoo; márc. 29. 14.30-kor Albisrieden; 
Roverok : márc. 9. téli rover-tura; márc. 15. 
17.30-kor Irchel, csapatgyakorlat; márc. 26. 
19.00-kor első foglalkozás a rovertanyán, 
márciusban a rover-tanya építés befejezése.

Basel - Baselland magyarsága márc. 15-én d.tt. 
5 órakor tartja emlékünnepségét, Claragraben 45. 
sz. alatt. ( Gemeindehaus, Wettseinhof).

Bécs. Az egyházközségi bál 1969 jan. 17-én 
teljes erkölcsi és anyagi sikerrel járt. Minden ven
dég kellemesen szórakozott és a «pöttvös» jelleg 
csak fokozta a sikert. — Az adakozóknak és a 
számos önzetlen munkatársnak a rendezőség ez
úton is hálás köszönetét fejezi ki.

Becsben a harmadik közös böjti imaóra 1969 
márc. 26-án, szerdán 18.50-kor lesz a reformá
tus templomban (Dorotheergasse 16).

A bécsiek zárt lelkigyakorlata az idén márc. 
14 - 16-án lesz megtartva, mint tavaly, Neuwald-

Otthoni hírek
A magyar posta vezérigazgatójának közlemé

nye szerint «távbeszélő ellátottság terén Magyar- 
ország nem a legjobb helyen áll. Jóval az euró
pai átlag alatt, és a világ átlagszínvonalán állunk 
csak. A világátlagot úgy kell érteni, hogy abban 
a legifjabb afrikai államok is benne vannak®. 
(Az elmúlt évben Budapesten 16 ezren felül, vi
déken 8 ezer körül volt a bekapcsolt új állomá
sok száma.)

Keletnémetország 162 vállalatánál 5 ezer ma
gyar fiatal dolgozott 1968-ban a gépgyártás és 
az elektromos iparhoz tartozó szakmában. Főleg 
Drezda, Kari Marx-Stadt és Lipcse környékén. 
Az év folyamán hazaküldött 568 fiatal 50 % -a 
fizikai és pszichikai alkalmatlanság és különböző 
betegségek miatt került haza. 25 Ff? -ukat viszont 
fegyelmi okok miatt indították vissza Magyaror
szágra. s ennek következményeit vállalniok kell 
— írja a Képszava. 1969 -ben további 4900 szak
képzett és szakképzetlen ifjúmunkás indulhat 
útnak Keletnémetországba, ugyancsak a gépgyár
tás és elektromos iparba.

A Kerepesi temetőben Nemzeti Panteon fel
állítását határozta el az elmúlt évben a Hazafias 
Népfront 4. országos kongresszusa. Ev végén 
egyetemi hallgatók és oktatók hozzákezdtek az 
első elképzelések megvalósításához. A temetőben 
nyugvó halottak életrajzi adatainak összegyűjté
sével segítik annak megállapítását, kinek a ham
vai őrzendők meg a sírkertben. Az idő múlásával 
ugyanis vészes gyorsasággal mennek tönkre sír
emlékek, nagy művészek alkotásai, amelyeknek 
csupán nyersanyag kőértéke a felmérések szerint 
több, mint 25 millió forint. Műértékük pedig 
felbecsülhetetlen. A megindult vállalkozás azon
ban még nem vált intézményessé, mert a terveket 
a kormánynak és a minisztertanácsnak kell jóvá
hagynia.

Klapka Györgynek, az 1848 - 49-es szabad
ságharc legendáshírű hadvezérének történelmi ér
tékű levelezése és egyéb iratemlékei hazatérnek 
Magyarországra. Mme de Klapka a honvédtá
bornok unokája, aki jelenleg Párizsban él, átadta 
Magyarország hivatalos képviselőjének az értékes 
iratokat. Közöttük több feljegyzés van Komárom 
várának ostromáról és az átadásról folytatott

Magyaros ajándéktárgyak —
különleges Pulloverek és Cocktail ruhák — 
a legújabb divatékszerek és divatkellékek 
nagy választékban a

K< Boutique Líviában »
Forchstr. 16. — 8008 Zürich 
(Kreuzplatz -nál) Tel. 34 17 88

eggben (Kath. Jugendhaus dér Erzdiözese Wien, 
Waldegghofstr. 5, a 43 -as villamos végállomása). 
Iparkodjunk úgy beosztani időnket, hogy ezt a 
hétvéget visszavonultan, lelki magányban Isten

nek tudjuk szentelni.
4  hívők óhajára a bécsi egyházközség a Christ- 

licher Reiseverein rendezésében zarándoklatot in
dít Rómába május 18 - 26. Üsszköltsög : 2480.— 
S. Az érdeklődőknek szívesen küld a lelkészség 
részletes tájékoztatót. Ha legalább 22 jelentkező 
lesz, külön autóbusz áll a magyarok rendelke
zésére.

Megrendülve közöljük, hogy Borbély Zsuzsan
na 5. életévében, febr. 2-án halálos szerencsét
lenség áldozata lett. Zsuzsika édesapjával kézen
fogva templomba készült, mikor a csúszós úton 
nagy sebességgel egy autó mindkettőjüket elü
tötte. Míg az édesapa. Borbély Imre súlyosan se
besülve kórházba került, a kis Zsuzsi visszaadta 
ártatlan lelkét Teremtőjének.

A súlyosan megpróbált családnak ez úton fe
jezzük ki mély részvétünket.

Píorzheim. 4  szokásos farsangi összejövetel a 
Szent Erzsébet templom alatti nagyteremben volt. 
Mindenről gondoskodott a vezetőség, csak a jó
kedvet kellett hozni.

München. A müncheni «Patrona Hungáriáé® 
Római Katolikus Egyházközség f. év március 
2 -án tartja Münchenben 1969. évi közgyűléséi.

Egy felvidéki plébános leveléből. «A magyaro
kat itt roppant ovációval fogadják. Soha anny: 
figyelmet, kedvességet nem tapasztaltunk szlovák 
részről, mint most. Ez állítólag a magyar kato
náknak köszönhető, akik teljesen a lakosság ér
zelmeit képviselték. Minduntalan hallani, hogy a 
magyarokkal ezer évig lehetett jól együtt é ln i.’

Oosterbeek. A hollandiai Arnhem mellet. Oos- 
terbeekben tartják a Magyar Cserkészszövetség

I. kerületének tiszti megbeszélését febr. 15-16 án. 
Becsből és Párizsból, Zürichből cs Stockholmból 
jönnek a vezetők, hogy megtárgyalják a magyar 
ifjúság problémáit. Mire e sorok megjelennek, 
reméljük, sok új élménnyel és jó eredménnyel 
térnek vissza a cserkésztisztek.

tárgyalásokról. A levelezés anyaga pedig a többi 
között Kossuth Lajossal, Teleki Lászlóval, Bis
marck kancellárral és Garibaldival folytatott üze
netváltásokat is tartalmazza.

4 túlzott alkoholfogyasztás következtében az 
elmúlt évben az ipari üzemekben történt balese
teknek 18 • 20 % -a, a bányaüzemekben történt 
balesetek 20 - 25 % -a, a mezőgazdaságban tör
tént baleseteknek pedig 25 - 50 % -a következett 
be ittasság miatt.

Az Országos Tervhivatal jelentése szerint a 
túlzott alkoholfogyasztás népgazdasági kártevése 
a következőképpen aiakul:

100 - 125 millió forint a kiadás a nem halálos 
balesetet szenvedők gyógyítási költségeire,

egy milliárd forintot jelent a balesetek okozta 
termeléskiesés,

500 millió forintra tehető a társadalmi tulaj
donban esett kár, és közel 500 millió forintot 
jelent az alkoholizmusból eredő betegségek keze
lési költsége, továbbá

500 millió forintra tehető az alkoholisták gyer
mekeinek gondozási költsége.

Pécsett felavatták az ország első általános 
iskolai nyelvi laboratóriumát. Itt 36 gyermek ta
nulhatja egyszerre az orosz, angol, vagy német 
nyelvet a legmodernebb eszközök igénybevéte
lével.

Bonn. A KNA jelenti, hogy Magyarországon 
1969 elején letartóztattak újra egy papot, éspedig 
Németh József premontrei szerzetest, ki mint 
civil dolgozott eddig Budapesten.

Budapest január első napjaiban elérte a két 
milliót, írja az egyik svájci napilap. Ezek szerint 
az ország lakosságának 20 százaléka él a fő
városban.

A «Kirchenzeitung tűr das Bistum Aachen®
január 19 -i szama közli, hogy az elmúlt hetek
ben több házkutatást tartottak Magyarországon a 
«volt» szerzeteseknél és főleg a nővéreknél. Min
denhol könyveket kerestek és a külföldi ado
mányok után érdeklődtek. A vád sokszor az, 
hogy- hittan tanítással foglalkoznak.

í — ------------------------

« Boutique Maria »
Ruhák, kosztümök, kabátok, kötöttáru; 
párizsi és londoni modellek; 
szalonmunka méret után is.
Pongrácz Mária 
Herreng. 2. Wien I.
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Egy tragikus évforduló margójára
50 évvel ezelőtt tört ki a proletárdiktatúra Magyarországon

Ezelőtt 50 evvel, 1919 március 19-21 napjaiban 
nyújtotta át Vix francia alezredes Berinkey Dénes 
miniszterelnöknek a nyugati hatalmak Magyar- 
ország szétosztására vonatkozó jegyzékét, mire 
Károlyi Mihály, akkor már köztársasági elnök, 
átadta a szocialistáknak a hatalmat. Akkor : 1919 
márc. 21 -et írtak. Az események ezután gyorsan 
követik egymást: megalakul a Tanácsköztársaság 
C.abai Sándor elnökletével, tíz népbiztossal, lét
rejön a vörös hadsereg, a Lenin fiúk terror 
csapata s Kun Béláék 133 napos kommunista 
uralma kezdetét veszi. Az élet- és vagyonbizton
ság megszűnik : elhurcolások, megkínzások, ki
végzések pusztítják a polgári elemek sorait, me
lyekről a parlament pincéi és a Duna hullámai 
tudnának hajmeresztő történeteket elmondani. Az 
elhurcoltak között volt Mikes János gróf szom
bathelyi püspök s Mindszenty József zalaegerszegi 
hittanár, akit később falujába internáltak. Tehát 
már akkor felismerték benne, a 27 éves fiatal 
papban a kommunizmus nagy ellenfelét.

A rendszer tűzzel-vassal fogott hozzá a törté
nelmi Magyarország fölszámolásához : eltörölték 
a hitoktatást, megindult a papok üldözése, tervbe 
volt véve az egyházi intézmények likvidálása, 
elkommunizáltak az egyháztól kereken 204 millió 
korona értéket, a régi jogrend megszűnt, s gazda
sági vonalon az ország a tönk szélére jutott: 
közben az ország területének több, mint 70 szá
zaléka veszendőbe ment, s a román hadsereg 
útban volt Budapest felé, hogy aug. 4 -én, már 
a kommunizmus bukása után oda bevonuljon.

Egy korabeli szemtanú így világítja meg a kér
dést : «Nyilvánvaló lett, hogy a kommunista 
rendszer nem a munkások és egyszerű emberek, 
nem a tehetségesek és idealisták uralmát jelenti, 
hanem a hazárdőrökét és gonosztevőkét. A kom
munista gazdasági rendszer önmagában omlott 
össze, saját hibái következtében, mivel a terme
lést a minimumra korlátozta. Hogy a gazdagokat 
proletarizálják, mesterségesen emelték az árakat a 
kommunisták. Hogy a kapitalizmust megsemmi
sítsék, esztelen módon hamisították a pénzt. Csak 
primitív cserekereskedés formájában tudtak az 
élelmiszerellátásról gondoskodni. A kommuniz
mus nem volt más, mint gazdasági tetszhalott. A 
bolsevik! diktatúra lábbal tiport egy kisebbség 
zsarnokságával minden jogot és szabadságot. 
Ezeréves intézményeket rombolt le, azonban 
egyetlen újat sem tudott a helyükbe állítani. A 
bolsevista éra korrupciója, zsarnoksága és a nyo
mora példátlanul áll itt előttünk ... A bolse\ iz
mus nem más, mint a csőcselék zsarnoki uralma 
az egész világ fölött.» (Huszár Károly: Die 
Proletarierdiktatur in Ungarn. 7. old.)

Az emberben önkéntelenül felvetődik a kér
dés : hogyan lett Szent István országa az elsők

közt a bolsevizmus prédája, amikor egészen az 
első világháború végéig ellenséges katona nem 
tehette lábát magyar területre ? Most pedig az 
ország népével együtt oly mélyre zuhant, mint 
1541-ben, Buda töröktől való megszállása évében?

A feleletet egy rövid visszapillantás a közel
múltba megadja nekünk.

Országveszejtés belső bomlasztással

A mohácsi csatavesztés 400 -ik emlékévében, 
1926-ban, mondta egy szónok, a nagy történelmi 
tragédiáról megemlékezve : a mohácsi csatavesz
tés az állam bukása volt, az 191S-as összeomlás 
pedig a társadalomé.

Még ma sem tudjuk megdöbbenés és belső 
megrendülés nélkül felidézni az első világháború 
utáni hónapokat, amikor a nagy magyar tragédia 
a külső és belső események együtthatása követ
keztében drámai gyorsasággal bekövetkezett.

Massarvk, Benes. s Seton Watson «New Eu- 
rope» c. lapja (1916 - 1922) már évek óta dol
goztak és sokat fáradoztak a közvélemény olyan 
irányú befolyásolásán, hogy az Osztrák-Magyar 
Monarchia felosztassák s ennek testéből a csehek, 
románok, szerbek nemzetiségi igényei kielégítes- 
senek. Előre kidolgozták a terveket és meghúzták 
a határokat, az alkalmas pillanatot várva csak, 
hogy Magyarország ezeréves testéből mindenki a 
saját porcióját kikanyaríthassa. E tekintetben ked
vezően alakultak ez események a háború vége 
felé. A központi hatalmak arcvonalai összeom
lóban voltak, Benest és Massarykot elismerték 
tárgyalófélnek az entente hatalmak vezetői s 1918 
októberében már sikerült rávenniük Wilson ame
rikai elnököt a Monarchia felosztásának elvi 
elfogadására.

Hogy az elvileg elfogadott felosztás tervéből 
valóság lett, azt a háború végén beálló magyar 
forradalmi események könnyítették meg, sőt — 
talán így mondhatnék : azok tették lehetővé. Mi
után Tisza Istvánt meggyilkolták (1918 okt. 31.), 
aki talán egyedül állíthatta volna meg a magyar 
sors végzetszerű alakulását, a Károlyi kormány 
hadügyminisztere, Linder Béla, kiadta talán az 
egész világtörténelemben páratlan abszurd jel
szót : «Nem akarok többé katonát látni!» Holott 
csekély katonai erőkkel meg lehetett volna vé
deni az ezeréves határokat s ezeknek birtokában, 
mint Izrael mai helyzete bizonyítja, másként lehe
tett volna a «jus possessionis* álláspontjáról a 
nyugati hatalmakkal tárgyalni. A «beati possi- 
dentesw (boldog birtokosok) azonban a csehek, 
románok és szerbek lettek, akik a fölfordulásban 
sietve szállották meg az igényelt magyar terüle
teket s hívtak össze gyűléseket, ahol a megszállt 
területek annexióját kimondatták s most már be

fejezett tények birtokában tárgyalhattak tovább 
Párizsban a nyugati hatalmakkal, akik a fogla
lásokat a párizsi békékben jóváhagyták, anélkül, 
hogy a magyarokat előbb meghallgatták volna.

A magyar proletárdiktatúra a helyzetet még 
annyiban súlyosbította, hogy az ország nyakába 
hozta a román megszálló hadsereget, ami örök 
szégyene a magyar történelemnek, s a kommu
nista métely fészkévé válván az ország ezzel is 
fegyvert szolgáltatott a Magyarországot felosztok 
kezébe.

Hogy a magyar tragédia elsősorban az ország
ban uralkodó belső anarchia következtében állott 
elő, Hodzsa Milán egyik későbbi nyilatkozata is 
igazolja. Ez a szlovák államférfi 192S -bán a 
pozsonyi Slovenski Dennik -ben őszintén beis
merte, hogy Szlovákia 1919 eleji megszállása csak 
azért történt, hogy a nagyon kétes kilátású nép
szavazást elkerülhessék, és ezt egyedül annak 
köszönhetik, hogy a magyar kormány nem ta
núsított ellenállást. Párizsban aztán el lehetett 
fogadtatni azt, ami már birtokukban volt.

Bármily fájdalmas is megállapítanunk, nem 
hallgathatjuk el a szomorú valóságot, hogy az 
országvesztésben az egész akkori magyar társa
dalmat bizonyos felelősség terheli. Hisz a nép 
szinte tétlenül nézte, mint ragadja magához egy 
csekély kisebbség a hatalmat s viszi bele az or
szágot a pusztulás örvényébe. Pedig hol állhat
nánk ma, ha olyan társadalmi szervezettségben 
ért volna bennünket az első világháború vége. 
mint pl. a svájciaké, akik a tervezett német nem-

Magyar diákok Párizsban
A Burg Kastl-i magyar reálgimnázium énekkara 

március 29 -én a lazaristák templomában, raris 7. 
95 rue de Sévres egyházi hangversenyt ad. A 
következő napon pedig énekkaruk és tánccsoport
juk a Salle Pleyelben lép jel.

A gimnázium magyar diákjait lelkes párizsi 
magyarok hívták meg ezekre a szereplésekre és 
a Katolikus Misszió készséggel felkarolta az üd
vös és hasznos gondolatot, ami jóként abban jut 
kifejezésre, hogy minden rendelkezésére álló esz
közzel támogatja a lelkes rendezőket. Különben 
a magyar diákok jellépésétől sokat várnak Pá
rizsban. mindenekelőtt azt. hogy a magyar ifjú
ság ott példát vesz magyarsága megbecsülését és 
annak ápolását illetően a németországi magyat 
diákoktól.

A rendezők arra számítanak, hogy a Párizsban 
és környékén élő több ezer magyar többségében 
magáévá teszi a gondolatot és nemcsak maguk 
jelennek meg a hangversenyen és a műsoros es
ten. hanem francia barátaik és ismerőseik figyel
mét is felhívják a jelentős kultúreseményre. Kü
lönben meghívókat küldtek ki az összes idegen

zeti szocialista megszállást az egész svájci nép 
talpraállításával meg tudták akadályozni ?

Koegzisztencia vagy meg-nem-alkuvás {

Az első magyar proletárdiktatúra csak négy és 
fél hónapig tartott, mégis 26.2 milliárd koronára 
becsülik csak azt az anyagi kárt, melyet az or
szág az idegen megszállás következtében elszen
vedett. Amibe a második kommunista-bolsevista 
uralom, mely 1945 óta nehezedik a magyar népre, 
eddig került, azt talán csak egy szó fejezi ki 
igazán : felbecsülhetetlen ! Pedig az orosz bol- 
seviki megszállás katonai hatalma által fenntar
tott magyar kommunista uralom még nem ért 
véget, s még csak sejteni sem lehet, mikor fog 
véget érni. Mindazáltal a népnek élnie kell. az 
Egyház kell tovább folytassa munkáját, hogy a 
magyar lelket tartani tudja, hiszen kettős front 
ellen kell küzdenie : a külső, idegen hódító s 
ennek hű, magyar csatlósai ellen.

Ebben a nehéz, gyarmati sorsban mégis dereng 
egy reménysugár : a nagy magyar főpap töretlen, 
hajiíthatatlan, meg nem alkuvó magatartása olt 
a budapesti amerikai követségen. Azt üzeni ö 
nekünk: nincs, nem lehet koegzisztencia az 
istentagadás és hazugság zsarnoki hatalmával ! 
Csak egy út lehetséges a feltámadás fe lé : az 
Istenben bízó, az Egyházért, hazáért a végsőkig 
küzdeni tudó t ű r é s  útja. Mert mint az írás 
mondja : in patientia possidebitis animas vestras 
— a türelem fog megszabadítani benneteket!

Vecsey Lajos

misszióknak és a különböző francia ifjúsági szer
vezetekhez, hogy a magyar diákok szereplése az 
annyira kívánatos európai megbékélésnek is elő
mozdítója legyeit. Kern lehetetlen, hogy meg Pá
rizstól távolabb eső vidékek magyarsága is na
gyobb számban képviselteti majd magát március 
29 -én és 50 -án Párizsban a magyar diákok eh ■ 
adásain.

Ezek a fiúk és lányok már a múlt évben is 
kitünően szerepeltek Párizsban, Tarbes-ban, 
Meaux-ban és éppen ennek lehet köszönni az 
új meghívást és azt. hogy az ősszel Lilla -ben is 
szerepelnek majd.

K'agy élmény lesz minden magyar számára, 
amikor Párizsban felhangzónak majd Kodály és 
Halmos miséi s amikor a kitünően táncoló leá
nyok és diákok bemutatják másnap a magyar 
népitáncok és énekek remekeit.

A rendezőség azt kéri, hogy információért cs 
jegyekért forduljanak az érdeklődök a Magyar 
Katolikus Misszióhoz (Paris - 10. 9 rue dcs Dc:x 
Gares, Tél. Com. 74 - 52).

Magyar anyáknapja Boldog Gizella passaui sírjánál
Május első vasárnapján közös «magvar anyák- 

napja» színhelye lesz Passau városa. Ott van 
eltemetve Szent István első magyar királyunk 
felesége, Szent Imre édesanyja, a boldogemlékű 
Gizella királyné. A niedemburgi kolostor krip
tájában lévő sírját piros-fehér-zöld szalagos ko
szorúk és magvar feliratú táblák díszítik. A sír
nál őrzött emlékkönyvek magyar látogatók neve
ivel vannak tele : mindmegannyi jel, hogy mint 
minden idők magyarja, a menekültek és újonnan 
iött turisták is napról-napra fölkeresik a sírt s 
leróják kegyeletüket az első magyar királyné előtt.

A magyar nép évszázadok óta boldogként tisz
teli Gizella királynét és ünnepét május 7-én üli : 
azidőtájt, amikor szerte a világon anváknapját 
ünnepük az emberek.

Ezek a meggondolások érlelték meg több kül
földön élő magyarban a vágyat, hogy tartsunk 
egyszer egy közös magyar anyaknapját Passau- 
ban, az első magyar királyné városában.

Passau város földrajzi fekvése különösen clő- 
nvös egy nagyobbszabású közös rendezvényre, 
mert határváros s így könnyen elérhető mind a 
délnémetországiak mind az ausztriaiak szamara

Minket európai magyarokat mindig különösen 
megragad az a tény, hogy Gizella királyné sírja 
itt van közelünkben, teljes épségben, úgy, aho
gyan halálakor örök nyugalomra helyezték. Nem 
csodálkozhatunk, ha passaui sírja a külföldi ma
gyarság egyik legféltettebb kincse. Idén elsotzben 
gyűlünk össze a sírjánál közös anyáknapjára.

A passaui Gizelia-napokat május 3 . - 4  én 
(szombat - vasárnap) rendezzük. Az ünnepi mű
sor tervezete :

— Előadás Passau magyar történelmi 
vonatkozásairól,

— Fogadás a passaui városházán,

— Városnézés,

— Ünnepi nagymise és szentbeszéd
a niedernburgi kolostor templomában.

— Orgonahangverseny.

Jelentkezés a helyi magyar lelkészeknél már

Passau panorámája a niederburgi kolostorral a Duna és Inn torkolatánál
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cius végéig. Becsből, Münchenből. Regensburg- 
ból, Linzből, Grázból, Salzburgból és Svájcból is 
közös társutazásokat tervezünk. Privát autóval is 
jöhetünk. Részletes műsort és költségvetést az 
«Életünk» következő számában közlünk. Bővebb 
felvilágosítást a rendezőség meghízottjától kérhe
tünk. (Dr. Balogh Vince 4020 Linz/Donau, 
Neuhoferstr. Pfarrerei St.Antonius.)

Örülnénk annak, ha honfitársaink nem magyar 
házastársaikat is magukkal hoznák. Hiszen Gi
zella királynénk az ő különös pártfogójuk is.

I

A 11. MAGYAR PAX ROMANA 
KONGRESSZUS

az idén április 7 - 12. között lesz Belgiumban 
(Hengelhoef. Genk).

Az előadások témái :
Korforduló, kommunikációs forradalom és 
nemzedéki probléma
— .Vagy László, Genf
A jóléti társadalom és a forradalmi mozgalmak
— ííusfó István, Berlin
Beleszólási jog az állami és gazdasági életbe
—  Révész László, Bern 
A forradalom teológiája
— Vess György S.f. Ileythrop College, Anglia 
Neomarxista elméletek
— Giinther Hentting, Becs 
Erőszak és erőszaknélküliség
—  Sigmond Raimund OP, Párizs 
Lázadó ifjúság Keleten és Nyugaton
—  kerékasztal konferencia 
Forradalmi mozgalmak Kelet-Európábán 
a Második Világháború óta
—  Borbáttdi Gyula, München
A forradalmi ifjúság szociológiája és paszto-él- 
pszichológiai következtetések
— /. Kerkhofs S.f. Louvain 

Részvételi díj, lakással és ellátással :
20 US dollár, diákoknak 8 US dollár. 
Jelentkezés :
a Katolikus Magyar Egyetemi Mozgalom 
Főtitkárságán :
Trogerstassc 48/1 — S000 München, 80 
az Egyesült Államokból és Kanadából a 
KMEM elnökénél: Prof. George I. Targonski 
Fordbam University Bronx, Ny. 10458. 
Családosok figyelmébe : gyermekeikre a 
kongresszuson napi néhány órában magvar 
apácák felügyelnek.



6 ELETUNK

Életünk kenyere... Emlékezzünk

Hatvanadvasárnap (febr. 9 -cn) az Egyház a
Szentatya és a II. Vatikáni Zsinat kívánságának 
megfelelően trónra emelte a Szentírást. A papság 
a híveket mindenütt a Szentírás szeretetére és 
olvasására buzdította, úgy hogy ezt a vasárnapot 
a Szentírás vasárnapjának is nevezheti a mai ka
tolikus ember. Az Egyház tehát így figyelmeztet 
minket, mennyire fontos táplálékunk nekünk az 
Isten kinyilatkoztatott szava.

Benne vagyunk már a nagyböjti időben, bűn- 
bánattal készülünk Húsvét ünnepére. A szent
időnek vezérgondolata Jézus szava, amit a hegyi
beszédben mond tanítványainak a helyes böj
tölésről :

«Mikor böjtöltök, ne legyetek komorak, mint 
a képmutatók. Keserves arccal böjtölnek 
ugyanis, hogy meglássák rajtuk. Bizony mon
dom nektek: megkapták jutalmukat. Te 
amikor böjtölsz, illatosítsd be fejedet és 
mosd meg arcodat, hogy ne az embereknek 
mutasd böjtölésedet, hanem Atyádnak, aki 
a rejtekben jelen van. Atyád, aki rejtekben 
is lát, megfizet neked» (Mt. 5,16 -18).

A  márciusi vasárnapok :
a hónap öt vasárnapja — 2-án, 9-én, 16-án,

23 -án és 30 -án — a nagyböjt második, harma
dik és negyedik vasárnapja és a szenvedés két 
vasárnapja. A két utóbbi vasárnapnak régebbi 
magyar elnevezése: Feketevasárnap és Virágvasár
nap. A szentmisék szentírási szövegei mintegy 
kézenfogva vezetik és készítik elő a hívőt Húsvét 
méltó ünneplésére.

"Testvérek, kérünk és intünk titeket az Űr 
Jézusban : amint tőlünk tanultátok, hogyan 
kell Istennek tetsző életet élnetek, úgy is 
éljetek, hogy egyre előbbre haladjatok. Hi
szen tudjátok, hogy az Űr Jézus nevében 
milyen utasításokat adtunk nektek. Isten 
akarata ugyanis az, hogy szentekké legyetek» 
(Nagyböjt 2. vas. Szentlecke).

Keresztény élethivatás : szentekké legyetek. Az 
életszentség útja pedig a szeretet:

"Mint Isten kedves gyermekei, Isten példáját 
kövessétek. Szeretetben éljetek... Egykor ti 
is sötétségben éltetek, de most már eljutotta
tok a világosságra az Úrban. Ügy éljetek, 
mint a világosság fiai. Vezessen ez a vilá
gosság : éljetek teljes jóságban, becsületes
ségben és egyeneslelküségben» (Nagybö/t 5. 
ír/s. Szentlecke).

Az életszentség útja természetesen nehéz út, 
kemény követelmény. Krisztus szava azonban 
nem ismer megalkuvást:

«Aki nincs velem, ellenem van; aki nem 
gyűjt velem, szétszór... Igazában az a bol
dog, aki Isten igéjét hallgatja és meg is 
tartja» (3. vas. evangélium).

Aki viszont rálépett a Krisztus által megjelölt 
útra, mivel az egyedül helyes utón jár, joggal 
örvendhet — és lelkűidéből sohasem hiányozhat 
a derű, a keresztény optimizmus :

"Örvendezz Jeruzsálem, örvendezz Isten né
pe ! Gyűljetek össze mind, akiknek kedves 
az Úr ügye. Szívből örüljetek, akik azelőtt 
szomorkodtatok. Vigasztalódjatok meg, mint 
a gyermek megnyugszik anyja kebelén» (íz. 
66, 10-11, nagyböjt 4. vas. kezdő énekben).

A  nagyböjt utolsó szakaszában, Feketevasár
naptól kezdve a liturgia Urunk szenvedésére irá
nyítja figyelmünket. A keresztet előbb lila, majd 
fekete lepellel fedi le az Egyház, hogy ráirányítsa 
egész figyelmünket Nagypéntek drámájára.

«Jézus elszenvedte a halált az Ószövetség 
idején elkövetett bűnök megváltásáért; mmt 
közvetítő elhozta nekünk az újszövetséget, 
hogy a választottak elnyerjék a megígért 
örök életet a mi Urunk Jézus Krisztusban)) 
(Szt. Pál, feketevas. Szentlecke).

Virágvasárnap olvassuk először a Passiót, Jézus 
szenvedéstörténetét Szt. Máté szerint. Virágvasár
nap elnevezésében Jézus ünnepélyes jeruzsálemi 
bevonulásának emlékét őrizzük, amely alatt a nép 
virágokat, pálmaágakat szórt Jézus lábai elé. Szo
morú, hogy pár nappal később ugyanez a tömeg 
kiáltotta a «Feszítsd meg» -et Pilátus előtt. Az 
Egyház barkát szentel ( a koratavasz első «virá- 
gát») ezen a napon és ünnepélyes körmenetben 
dicsőíti Krisztust:

"Hozsanna ! Dicsőség Dávid fiának ! Áldott, 
aki az Úr nevében jön.»

Nem kötelező ünnepek márciusban :

Március 19.
Szent József ünnepe. Róla a Szentírás szinte 

egyetlen szóval elmond mindent: «Igaz ember 
volt». A liturgiában az Egyház hozzáadja ehhez 
a 111. Zsoltár dicséretét: «Boldog ember az, ski 
az Urat félve tiszteli és törvényében örömét 
találja®.

Március 25.
Gyümölcsoltó Boldogasszony. Annak emlékün

nepe, hogy az angyal hírül adta Máriának : Ű 
lesz a Megváltó édesanyja. A magyar elnevezés 
mélyértelmű. Amint a vad fába nemes oltógalvat 
olt a gazda, úgy tesz Isten is velünk. A bűnös 
emberek közé küldi és megváltásunkra odaadja 
Egyszülött Fiát a Szeplőtelen Szent Szűznek 
tiszta méhe által.

A feltétlen Isten-szolgálatot foglalta szavakba 
Mária szinte felülmúlhatatlan szépséggel, mikor 
az angyalnak azt válaszolta : «íme az Ür szol
gáló leánya, legyen nekem a te igéd szerint®.

Nagyböjti keresztül.
A keresztény ember nagyböjt péntekjein ke- 

resztutat végez. A 14 stáció — állomás — elénk- 
tárja Jézus szenvedéstörténetét Pilátus ítéletétől 
a Golgotáig. Amikor a keresztúti ájtatosságot vé
gezzük, Urunk szenvedéséről elmélkedünk, me
lyet a mi bűneinkért is vállalt.

A húsvéti gyónás ideje.
«Évente gyónjál és legalább a húsvéti időben 

áldozzál® — szól az Egyház kötelező parancsa. 
A katolikus keresztény ember legméltóbb készü
lete húsvétra az, ha bűneitől megtisztulva a szent
áldozásban szívébe fogadja az üdvözítőt. Magyar- 
országon a római Szentszék engedélye alapján a 
húsvéti gyónás ideje hetvenedvasárnaptól Szent- 
háromság vasárnapig ta r t: az idén február 2 -tói 
június 1 -ig. Hosszú időszak áll tehát rendelke
zésünkre ahhoz, hogy elvégezzük a kötelező évi 
szentgyónást és szeníáldozást.

Dr. Iván László

1769 március 3 -án, 200 évvel ezelőtt halt meg 
Bőd Péter irodalomtörténész. Csermát falucs
kában (Kézdi szék) született 1712-ben. Is
koláit Nagyenyeden kezdte és Hollandiában 
a leydeni egyetemen fejezte be. — Sok el
veszett műről ad hírt írásaiban, és sok is
meretlen adatot mentett át az utókornak. 
Műve ma is értékes segédkönyv, sőt bizonyos 
források híján kútfő értékű.

1839 március 7-én, 130 évvel ezelőtt halt meg 
Pázmándi Horváth Endre pap-költő. Pappá- 
szentelése után több helyen működött, töb
bek között Győrben is. Itt barátságot kötött 
Rajnis Józseffel, és az 1805-06-iki tífusz- 
járvány alkalmával nagy önfeláldozással tel
jesítette papi hivatását. Később mint téti 
plébános megismerkedett a Kisfaludy csa
láddal is. 1831 -ben jelent meg nagy eposza 
«Árpád» címmel, bár az Akadémia a követ
kező évben a 200 aranyos nagy jutalommal 
tüntette ki, a hozzáfűzött várakozásnak nem 
felelt meg.

1889 március 8-án, 80 évvel ezelőtt halt meg 
Róner Ferenc Flóris régész. Az 1848 - 4 9 -es I 
szabadságharc idején kifejtett tevékenysége i 
miatt 8 évi börtönre ítélték. Később folytatta I 
tudományos működését. Főbb művei : Dísz
lapok a római könyvtárakban őrzött négy 
Corvin-codexről; A régi Pest; Őskori mii- 
régészet; A magyar nemzeti múzeum római 
feliratos emlékei.

1769 március 14-én, 200 évvel ezelőtt született 
Losoncon Kármán József. Komoly kritikai 
hangon szól a nyelvújítás tatárjárása ellen, 
mely «kivetette nyelvünket eredeti erejéből, 
szívós és velős természetéből®. «Ne szót ve
gyünk az üllő alá, ne szót kovácsoljunk; | 
dolgot, ne héjt, velőt, ne formát, de való
ságot®. — «É!etének legnagyobb eszméje, 
leglázasabb vágya s legszebb álma : az élet
erős, Pesten központosított, hivatásának tu
datosan élő magyar irodalom, csak egy sza
badabb, tetterős korszakban, Széchenyi éb
resztő szavára valósult meg® (Kéry Lajos). j 
1795 június 5-án halt meg Losoncon.

1894 március 15 -én, 75 évvel ezelőtt született 
Budapesten Aba-Novák Vilmos festő és gra
fikus. Nagy freskóival tűnt fel. és saját vé
leménye szerint «a jövő pikturája a fal®. — 
1931 -ben a szegedi Cscnkatorony (Szent 
Dénes templom maradványa) keresztelőká
polnájában megfestette : Krisztus megkeresz- 
telését. Szent C-cllért megkereszteli a pogány 
magyarokat, valamint Vajk keresztelését. A 
jászszentandrási templom freskóit 1933 -bán, 
a szegedi Hősök-kapuját 1936-ban, a székes-

Magyar órásmester
sokéves gyakorlattal, mindennemű óra 
és ékszer javítását vállalja, garanciával.
Rendkívül jutányos árak 1
Kérjen ingyenes tanácsot óra és ékszer 
vásárlása előtt.
Groszman Miklós 
Neuweg 8. Höistein BL.
Tel.: (061) 84 63 56. Hívható este

fehérvári Szent István sírt és a városmajori 
templom freskóit 1958-ban festette.

1649 március 17-én, tehát 320 évvel ezelőtt 
született Csábrágh várában (Hont megye) 
Konáry István országbíró, hadvezér, politi
kus és költő. Fülek második ostroma (1682) 
alkalmával Thököly kezébe esett és ez örö
kös foglyának tekintette. Regécz várába vi
tette, ahol nehéz börtönbe vetették. Több 
várbörtönt járt végig, míg végül 1685 no
vember 6-án, Ungvár megadása alkalmával 
38 hónapos rabság után kiszabadult. A bör
tön nem törte meg, és megérdemelte Lipót 
császár dicséretét, amikor «speculum fideli- 
tatis»-nak nevezte. — Szeplőtelen jelleme, 
politikai következetessége, hűsége, katonai 
hősisége, rendkívüli vallásossága és egész 
lelki nagysága nemcsak kortársai szemében, 
hanem az utókor előtt is a kiváló példa
képek közé emelik.

1834 március 20-án halt meg Torino-bán 
Kossuth Lajos, 75 évvel ezelőtt. Sárospata
kon jogot tanult, mint a híres Kövy pro
fesszor tanítványa. A hogyomány szerint ta
nára fölismerte rendkívüli tehetségét, és azt 
mondta, hogy «országháborító» lesz belőle. 
— Dicsőségét országszerte több mint hetven 
szobra hirdeti.

1769 március 2! -én, 200 évvel ezelőtt született 
Miskolcon Dayka Gábor költő.
"Nyelvünk majd ollyan lágy, mint Zephyr

nyögése,
Vagy a bús fiilemile szivsebhető zengcsc; 
Majd olyan, mint az ég zengő dördülete; 
Felleghangon dalol, s rázkódtat ereje.»
A magyar nyelv tehát «felleghangon» dalol, 
éteri zene, természetes hang, de a természet 
legmagasabbrendű hangjaihoz hasonló. Ez a 
vers Dayka lírai lényének kulcsa : tiszta ze
nére törekedett, nemcsak szavak, hanem sa- 
laktaian érzések, végsőkig tisztult élmények 
összezendítésére. A tiszta líra volt az álma, 
folytonos harc a tökéletességért.

1844 március 24 -én született Nagyszalontán, 125 
évvel ezelőtt Arany László, Arany János fia. 
Már tanuló korában kezdett népmeséket 
gyűjteni, és 1862-ben kiadott egy kötetet 
«Eredeti Népmesék® címen. 1872 - 83-ig 
Gyulai Pál társa a Kisfaludy Társaság nép
költési gyűjteményének szerkesztésében.

1464 március 29 -én koronázta meg Szécsi Dé
nes érsek Mátyás királyt Székesfehérváron.

1892 március 29-én született a vasmegyei Mind
szenten Mindszenty József bíboros - érsek, 
Magyarország hercegprímása.

Kellemes szállás

Magyar Turistáknak
a « Ouisisana » penzióban, a Mariahil-
ferstrasse melletti
Windmühlgasse 6.
Hideg - meleg folyóvíz, fürdő és reggeli, 
mérsékelt áron. Előzékeny magyar tulaj
donos T el.: 57 33 41

Jézus imaélete
Jézus imádkozó ember. Nem korlátozza egyik 

vagy másik forma. Megtaláljuk nála a különböző 
módok egész skáláját, amellyel az ember igyekez
het kapcsolatba jutni Istennel. Tanítványaival 
betartja népe előírt ünnepi liturgiáját (Mt.26,30). 
Amikor a zsinagógákban fellép, zsoltárokkal és 
imával kezdi tanítását. Népével egyesülve találja 
meg az Atyát.

Egy alkalommal hallhatjuk, hogyan kezd — és 
valószínűleg folytat — egy ószövetségi zsoltárt 
(Mk. 15, 34).

Legtöbbször azonban saját szavaival imádko
zik. Ez az ima legjellemzőbb rá. Példabeszédei
nek frissességéből is következtethetünk arra, hogy 
milyen közvetlen és egyszerű lehetett imája. Va
lóban, határtalan természetességgel fordul az 
Atyához (PL Luk. 10. 21). így tehette ezt gya
kori éjszakai egyedüllétében is. «Azokban a na
pokban fölment egy hegyre, hogy imádkozzék. Az 
egész éjszakát Isten imádásában töltötte ...» (Lk. 
6, 12).

Nagyon valószínű, hogy az ilyen alkalmakkor 
Jézus szavak nélkül is imádkozott, de erről nem 
maradtak feljegyzések.

Jézus imája nincs távol az emberektől

Jézus imáját az evangéliumok mindig külde
tésével kapcsolatban említik. Már a pusztába való

visszavonulása is — ez a «lelkigyakorlat», ahová 
a Lélek vezette — feladatának előkészítése. Így 
később, amikor a csodálatos kenyérszaporitás 
után a tömeg politikai megváltóvá akarta erő
szakkal megtenni, visszavonult az egyedüllétbe. 
Az apostolok kiválasztása előtt az éjszakát imád
ságban tö lti: minden munkatársát az Atya adja 
az imában. Csodái előtt is az Atyához fordul; 
személyes kapcsolatuk szerepet játszik a csoda
tettek megvalósításában.

Márk evangélista leír egy kis epizódot, amely
ben az ima szerepe Jézus életében páratlan erővel 
mutatkozik : «Hajnal felé, amikor még sötét volt, 
fölkelt és kiment (Jézus) egy magányos helyre, 
hogy ott imádkozzék. Simon és társai utána men
tek. Amikor megtalálták, így szóltak hozzá: 
.Mindenki téged keres’. De Ó megjegyezte : To
vább kell mennünk a szomszédos helységekbe, 
hogy ott is hirdessem az igét, hiszen ezért jöttem® 
(Mk. 1, 35 - 39).

A mai ember — aki tudja, hogy minden sze
rétéiből fakadó jótett egyben ima is — csodál
kozik a fentieken. Látja, hogy Jézus visszavonul 
imádkozni. Ez mutatja, hogy az ember mennyire 
becsapja magát, ha elhagyja az Istennel folytatott 
beszélgetését és minden idejét a napi munkájá
nak, háztartásának vagy szeretet-szolgálatának ál
dozza. Jézus imában eltöltött éjszaka után jobban 
átlátta tulajdonképpeni feladatát: szolgálatát az 
emberiségért. És tovább ment tanító útján.

Az imádság az az iránytű, amely tetteinket a 
helyes úton vezeti.

Az imádkozás önmagában véve erőt nyújt má
soknak is : Simon, Simon, a Sátán kikért titeket, 
hogy megrostáljon, mint a búzát. Én azonban 
imádkoztam érted, hogy meg ne fogyatkozzék a 
hited, hogy te egykor megtérve megerősítsd test
véreidet® (Lk. 22, 31 - 32).

Urunk színeváltozása

Jézus munkás életét imádsággal telítette. Egy 
esetben olvashatunk az evangéliumban Jézus és 
az Atya kapcsolatának dicsőséges megnyilvánu
lásáról. Amikor a hegyen imádkozik, mennyei 
szózat hallatszik, fényes felhő látható, s Jézus 
arcát és ruháját fény tölti el. Ezek a szimbólu
mok teszik láthatóvá azt, ami láthatatlanul törté
nik, az Atya jelenlétét a Fiúnál a Lélekben. F.gy 
időre látható lett a melegség és a szeretet Jézus 
és az Atya között.

De éppen ebben a mennyei pillanatban kerül 
szóba földi küldetése : Mózessel és Illéssel meg
beszéli élete végső szakaszát, amely Jeruzsálem
ben fog lejátszódni (Lk. 9, 31).

Így Jézus imádsága nem menekülés az életből 
és a hivatástól, hanem éppen ellenkezőleg, annak 
szerves, alkotó része.

Földi életének utolsó nagy imája
János apostol, aki Jézus szívén nyugodott az 

utolsó vacsorán, évekkel később Jézus Lelke se

gítségével leírja az imát, amelyet az Ür akkor 
mondott (Jn. 19). Jézus egész egyházáért mondta 
a «főpapi imát®. Az Atyával folytatott beszélge
tésében megmutatkozott Jézus dicsősége.

De Jézus legmegragadóbb imádságát az Olaj
fák hegyén mondotta : «Abba, Atyám, szólt, ne
ked minden lehetséges: Vedd el tőlem ezt a 
kelyhet, de ne az legyen, amit én akarok, hanem 
amit Te® (Mk. 14, 36).

Az Atyával egyesülten elindult életútján az új 
népből az első, aki imádkozva tette naggyá életét.

Részlet a holland katekizmusból 
133 - 136. o.

F ig y e le m  !
Megjelent a már régen várt magyarnyelvű

Újszövetségi Szentírás
nagybetűs (öregbetűs) kiadása.
Kapható a rk. lelkészeknél 1

« Spezialitáten Restaurant»
U jíalusi Andor
Wien 20, lagerstrasse 2. Tel.: 35 024 28 
Külön helyiség összejövetelek, esküvők, 
bankettek céljára.
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A II. V atikani Zsinat foglalkozott a szerzetesi 
eiet es eietszabál vök reformjával és irányelveket 
állapított meg a diakónátus korszerűsítésére is. 
A szerzetesi élet megújítására az egyes rendek
nek, kongregációknak vagy szerzetes társulások- 
i .is maguknak kellett javaslataikat előterjeszte
niük. míg a diakónátus korszerűsítését célzó in
dítványokat a Szentszék az egyes püspöki ka
roktól kérte.

\ különböző szerzetesrendek a maguk kebe
lében már eddig is számos reformot valósítottak 
meg. amelyek a rend szervezetét, munkavállalását 
vagy a tagok külső életmódját érintették. Ezen
kívül komoly baladást mutat — különösen a 
női szerzetesrendek köreben — az annvira kívá
natos egyesülési mozgalom. Aztán a régi ken- 
templativ rendek sok helyen hajlandók lelkipász
tort munkát vállalni vagy tanintézetekben mű
ködni. Eredményes kísérletek történtek arra is, 
hogy a ferencrendiek három ágát (ferences, ka
pucinus es minorita) együttműködésre megnyer
lek. 1 ermészetesen itt nehéz feladatokat kell mee- 
. dani s csak lassan lehet előre jutni, mivel tisz- j 
ick'treméltó és sokszor szilárdan begyökerezett 
hagyományok feladásáról van szó és az intéz- ; 
kedések sok esetben egy-egv tízezres vagy még j 

is nagyobb szerzetesi családot érintenek. .

\  szerzetesi nevelés reformja

A római Szerzetesi Kongregáció a közelmúlt- i 
jn fontos rendeletet tett közzé, amely iránvetve- : 

kei szab meg az összes szerzetesi családokat • 
, nevelesi kérdésekben. Az utasítás latin ■ 
'• ..aló .-zavai után a Renovationis causam címet j 
vieii. és az újonccvi. valamint a jelölti idő- j 

akra vonatkozó általános jellegű előírásokat i
tartalmazza.

új utasítás lényegesebben meghosszabbítja : 
■ •elöltt. vagyis kandidátusi időt. amely az eddigi 
- -okásos hat hónap helvett egv. sőt két évig is 
eltarthat. Célja az. hogy a jelölt mélyebb bete- I 
iűntc.-t kapjon a választott intézmény életébe, még í

lelett ahhoz bármiféle kapocs is fűzné. Ha 
e. aéges. akkor ebben az időben kell megejteni ■ 

. szakorvosi ellenőrzéseket is. hogy a jelölt ne 
-ak lelkileg, de fizikailag is alkalmas legyen a . 
nd vagy a társaság áital később rábízott mun

kákra.

A noviciátus. vagyis az újoncév természetesen 1 
;r sokkal szilárdabban egy házhoz köti a jc- ■ 
hét. hiszen ekkor kapja meg a szükséges lelki

aszketikus előkészítést. Ljítás az. hogy élté- j
■?n az előző szigorú előírásoktól, már ebben az i 
ben lehet a jelöltet bizonyos gyakorlati beosz- I 

.sban alkalmazni. így pl. a missziós társaság í

.•Útiét lehet valamilyen missziós munkában, a 
t, nító rendben a novieiust a nevelői munkában, i 
. a betegápolórend jelöltjét kórházi vagy beteg- ; 
Jiát.hi beosztásban foglalkoztatni.

\z  újoncét' leteltével bárom éves ígéretei tesz I 
hármas szerzetesi fogadalomra, amit kétszer |

.■.ismételhet, tehát a végleges elkötelezettség

. :t kilenc év is eltelhet !

Az egyházi intézmények korszerűsítése
A noviciátus és diákonátus reformja

Több rendben ezeknek az előírásoknak nagy
része már eddig is érvényben volt. de ezzel az 
utasítással most ez általános szabállyá lett. A 
cél természetesen az, hogy a jelölt jól megismer
hesse azt az életet, amelyet vállalni akar és hogy 
a rend is meggyőződhessék arról, vajon megfelel-e 
a jelölt a rend kívánalmainak, illetőleg alkaimas-e 
arra a munkára, amelyre vállalkozik. Éppen ezért 
ezeket az általános szabályokat a rend a maga 
keretén belül más részlet-utasítással még kiegé
szítheti.

Az elmúlt 1968-ik évben kiadott hivatalos 
statisztikák szerint ma szerte a világon 534.000 
szerzetes és 1,038.000 szerzetesnővér dolgozik az 
Ür szőlőjében.

Az önálló szerpapi szolgálat

A francia diakónusok lapja, a «Diacres au- i 
jourd’ hui», utolsó számában arról is beszámol, 1 
hány diakónus teljesít lelkipásztori szolgálatot I 
jelenleg a katolikus egyházban. Az egész világon • 
megejtett szentelések után a lap megállapítja. '

Képünkön a Simplon-hágón 2000 méter maga
san fekvő Sintplon-Hospiz látható. A hatalmas 
menedékházat Napóleon építtette egyidejűleg a 
hágón átvezető úttal. A ház gondozását a Szent 
Bemátról nevezett kanonokrend szerzetesei vállal
ták, akik közel ezer éve telepedtek a Nagy Szent 
Bernát-hágón, és akik sok száz év alatt — ha
talmas kutyáik segítségével — számos utasnak.

hogy jelenleg 25 olyan önálló szerpapja van a 
katolikus egyháznak, akkiknek az a szándéka, 
hogy ebben az egyházi rendben végleg megma
radnak és mint szerpapok végeznek lelkipásztori 
munkát a bibék körében.

Az első szentelés 1968 április 28-án történt 
Köln -ben, ahol öt családos férfi kapta meg a 
szerpapi rendet. A második szentelésre Bogotá
ban került sor, ahol 196S augusztus 22 -én maga 
VI. Pál pápa szentelte fel az első négy latin
amerikai szerpapot, akik közül keltő családos, 
kettő pedig nőtlen volt. Az újabb szerpapszen- 
tclés ismét Németországban történt, a rotten- 
burgi egyházmegyében, ahol kilenc családos férfi 
vállalta ezt a hivatást. És végül a Kamerum-i 
Ooualá-bán l.éger kanadai bíboros felszentelte az 
első hét családos afrikai szerpapot.

A hivatalos statisztikából megállapíthatjuk, 
hogy a 25 szerpapból 23 a családos. Foglalkozás 
szerint rendkívül változatos képet kapunk róluk, 
mivel van köztük : közalkalmazott, tanító, tanár.

zarándoknak és turistának mentették meg ve
szélyben forgó életét.

Az idők nagyot változtak és régi menedékház 
is átalakult a modern idők követelményeinek 
megfelelően ifjúsági turista- és pihenő-otthonná. 
Évenkint több száz fiú és leány kér szállást és 
ellátást a Simplon-Hospizban. hogy onnan indul
jon begyet mászni, síelni vagy üdítő sétákra az

J fogorvos, kereskedő, mérnök, építkezési vállal-
kozó és szakmunkás is ...

A legközelebbi szerpapszentelcs Belgiumban 
lesz. ahol Pünkösdkor öt alszerpap lép az állandó 
szerpapi szolgálatra. Alszerpapi szentelésükön 
egyébként Sucnens bíboros is megjelent most 
február 1 -én.

Franciaországban is befejeződött a jelöltek ki
képzése. de sem szentelésükről, sem a szentelésre 
elfogadottak számáról a püspöki kar eddig még 
nem döntött, mivel nem történt még döntés eset
leges alkalmazásukról sem. A kérdésben egyéb
ként a papi státus körül folyó franciaországi nyil
vános vita minden bizonnyal késleltetőleg hat. 
Egy előző hírforrásból tudjuk, hogy a jelentkezők 
szarna meghaladta az öívenet és ezek közül mint
egy húsz fejezte be az előírt kiképzést, de aligha 
lehet számítani arra. hogy valamennyien megkap
ják a rendet már az első szentelésnél I ...

Pontos és megbízható híradást nem is válha
tunk ebben a kérdésben a májusi francia püspök
kari értekezlet előtt. Ezt a rendkívüli értekezletet 
ugyanis éppen a papi kiképzés problémáinak a 
megv itatására hívták egybe.

Somogyi B. Gerő

egészséges és kellemes alpesi tájakon. Maguk a 
házat gondozó szerzetesek valamennyien diplo
más hegyi vezetők és kiváló gyakorlói az ott 
űzhető sportoknak, mint pl. a sielés, ping-pong, 
tennisz és szertorna. .Az ifjúság azonban nem
csak a sport különböző ágaiban talál bennük 
mestereire, hanem szívesen résztvesz az általuk 
rendezett nyelv- és világnézeti tanfolyamokon is.

Az ifúsági lázongások lelki háttere
Alig múlik el nap, hogy ne hallanánk vagy 

ívasnánk valamit az ifjúság lázongásáról. Az rí/
■ nzedék világszerte érzi az emberi jogok és 
nékek súlyát és feszítő erejét. I ajó. hogy ezt a 

■ atal lendülettel töltött törekvést szélsőséges ele
itek kihasználják. A társadalom kezdi már meg

unni a túlkapásokat és a vezetők is hangoztatják, 
nem tűrik tovább a rendbontást. A napi-

,.':ó Németországban felvetette a kérdést, vajon 
,z  az ifjúság soraiban szervezett mozgalom nem 
vezet-e egy általános nyugati forradalomhoz ? A 
problémával foglalkozik a oStimmen dér Zeit 
ben Winfried kampfer német bences es közép-
i.kolai igazgató. Az ó lélektani megállapításait, 
melyet több európai ország fiatal nemzedékének

legfigyilése közben szerzett, szeretnénk az aláb
biakban összefoglalni.

\z  ifjúság szeretné embernek érezni magát

A cikkíró elsősorban a német fiatalokkal fog
lalkozik és megállapítja : a mai nemet fiatalok a 
világ egyik legmagasabb színvonalú társadalma-, 
bán élnek. Legalábbis ami az anyagi, gazdasági 
színvonalat illeti. Mi az oka mégis, hogy éppen 
ez az ifjúság lázadozik ? Az okok nem gazdasági, 
nem anyagi természetűek. Sokkal mélyebben fe 
szenek. A  mai fiatalok társadalmi elhelyezkedese 
vált bizonytalanná, állapítja meg Winfried Kamp
fer bencés tanár. A család élete tartalmatlan leit. 
A fiataloknak vannak ugyan szüleik, testvéreik, 
de nincsen otthonuk. A szülök egész nap dolgoz
nak. Este fáradtak, nincs idejük a gyermekekkel 
foglalkozni. A szülői és gyermeki szeretet nem 
tudja életerejét úgy kifejteni, hogy megteremtse a

lakásban az otthont, a kellemes légkört, amelyre 
olyan nagy szükség van a gyermek fejlődésében. 
A családi légkör hiánya készteti a fiatalokat arra. 
hogy elsősorban a magukkal egykoriakkal épít
sék ki életközösségüket és így a felnőttek társa
dalmi intézményei mellett új társadalmi csoportot 
alkossanak.

A külön társadalmi csoporttáválásban erősen 
közrejátszik, —  mondja a német szerző —  hogy 
az ifjúság ismeri a modern ipari társadalom 
könyörtelen követelményeit. Észreveszi, hogy a 
mai technikai társadalomban a munka és a hiva
talbeli teljesítmény szerint értékelik az embert. 
Ezen a helyzeten természetesen nem tud változ
tatni és lázad azok ellen, akik a teljesítmények 
szerint ítélkeznek felette és úgy érzi, hogy ennek 
a társadalomnak nem lehet szerves tagjává. Eb
ben a felismerésben alakul, forr a fiatal nemze
dék lelki világa. A közösség ítéletével szembe
állítja a maga felfogását az emberi teljesítmények
ről és azok értékéről és a saját felfogásának 
érvényesítésével szeretne a társadalom teljes jogú 
tagjává, vagyis emberré válni.

Az ifjúságot nevelni 
és nemcsak oktatni kell

A nyugatnémet középiskolák tanárai is egyre 
inkább tapasztalják, hogy az iskolában az ipari 
társadalom szempontjai és kívánalmai érvényesül
nek. A jelen társadalom az iskolától főleg okta
tást vár, hogy minél felkészültebb szakemberek 
álljanak be a termelésbe és a gazdasági fejlődés 
szolgálatába. Így az iskolában egyre kevesebb idő

marad a nevelésre, ami azt jelenti, hogy a sok 
ismerettel elbocsátott technikus vagy szakmunkás 
kiforrott emberi értékek, emberi magatartás nél
kül áll be a termelésbe. Ilelyes-e, ha a modern 
középiskola enged a társadalom nyomásának és 
a nevelést háttérbe szorítja? — kérdezi a cikkíró.

Elhibázott lenne kétségtelenül a középiskolát az 
ipari társadalom igényeinek megfelelően beren
dezni. Arra kellene inkább törekedni, hogy a 
középiskola ne a technikai társadalom kiszolgá
lójává. hanem inkább a társadalmi bajok orvos
lását elősegítő intézménnyé váljék. Ha gyengítik 
és kiiktatják a középiskolából a nevelést és csak 
az oktatásra törekszenek, pont attól fosztják meg 
a fiatalokat, amit keresnek: a valódi emberi ér
tékektől. melyekre mint szilárd alapra építhetnék 
életüket ebben a mozgásban lévő. fejlődő vi
lágban.

Egész emberi kell nevelni

A lázadó fiatalok és az ipari társadalom ellen
tétével foglalkozó divatos írók, köztük első he
lyen Herbert Marcuse szociológus, az anarchista 
baloldali diákcsoport eszmeinek sitgalmazója is. 
súlyosan tévednek, amikor az ellentéteket és fe
szültségeket egyedül a mai társadalmi berendez
kedésből. tehát tisztán külső okokból vezetik le. 
Nagy történelmi törések és társadalmi átalaku
lások ideién is változatlan marad az emberben az 
emberi lét magva, lényege. A mai középiskola 
legsürgősebb feladata, írja Wifried Kampfer. hogy 
a fiatalság figyelmét erre a lényegre irányítsa. A 
felsőbb osztályokban pedig rá kell vezetni a ta
nulókat arra. hogy világosan felismerjék a társa
dalmi intézmények szerepét és jelentőséget az 
életben, de ugyanakkor arra is rá kell mutatni,

hogy ezek csak keretét adják az emberi életnek. 
A társadalom pillanatnyi szükségleteinek megfe
lelő gyakorlati tudás mellett a tanulókat szemé
lyiségekké is kell nevelni. Életüket meg kell töl
teni maradandó emberi, erkölcsi és vallásos ér
tékkel. ha azt akarjuk, hogy a rohamosan fejlődó 
világban biztosan érezzék magukat és úrrá le
gyenek a technika és a fejlődés fölött.

A tanárok és a nevelök ma is meg tudják hó
dítani a fiatalokat, olvassuk a cikkben, ha nem 
a hatalom hangiéin, hanem segítökészség és ba
rátság szellemében lépnek kapcsolatba velük. 1 
diákok különösen akkor keresik tanáraikkal a 
kapcsolatot, ha észreveszik segítő készségüket és 
ha felfedezik bennük a tudás mellett az igazi em
beri értékeket is, amelyeket a vallásos, keresztény 
élet még szebbé, meggyőzőbbé tesz.

P. Szőke János

Ha az «Életünk» -ben hirdetést akarunk közöl
ni, forduljunk annak az országnak a helyi szer
kesztőségéhez, amelyben tartózkodunk. Természe
tesen közvetlenül a központi kiadóhivatalnak is 
beküldhetjük a hirdetésre szánt anyagot. Jobb 
azonban a helyi szerkesztőséghez fordulni, mivel 
a hirdetések díjszabását úgyis az egyes országok
ban szokásos tarifák szerint állapítjuk meg.

MAGYAR NYOMDA
UNGARISCHE BUCHDRUCKEREI 
vállal mindenfajta nyomdai munkát I 
Cím : Ungarische Buchdruckerei

Telefon : (071) 22 55 28. 
St.Gallen, Gallusstr. 41. Svájc
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Az új magyar püspökök
életrajzi adatai

Kacziba József győri apostoli kormányzó 1914- 
ben született Csanyteleken Csongrádmegvében. A 
budapesti Központi Papnevelőintézet növendéke
ként teológiai tanulmányait a Pázmány Péter 
Tudományegyetem teológiai karán végezte. 1938- 
ban szentelték pappá. Előbb hittanárként, majd 
plébánosként működött Cinkotán és Rákosszent- 
mihálvon. Kiváló lelkipásztor, aki a kerületi es
peres tisztségét is ellátta évek óta.

Zemplén György esztergomi segédpüspök 1905- 
ben született Mündenben (Hannover), ahol atyja 
külföldi tanulmányokat folytatott mint műegye
temi professzor. Gimnáziumi tanulmányai elvég
zése után a zirci ciszterciták közé lépett. Tanul
mányait Rómában végezte. Zircen működött mint 
teológiai tanár, 1947 -ben a budapesti egyetem 
professzora és megmaradt tanári állásában 1951 
után is, amikor a régimé megszüntette a teológiai 
fakultást és felállította a Hittudományi Akadé
miát. Ö lett 1965-ben a külföldön élő magyar 
papoktól elvett Pápai Magyar Egyházi Intézet 
első rektora. Innen került vissza a múlt évben 
Budapestre, hogy átvegye a Központi Szeminá
rium rektorságát.

Vajda József váci segédpüspök 1912-ben szü
letett Budapesten. Érettségi után felvették az 
esztergomi egyházmegyébe. Teológiai tanulmá
nyait Rómában a Collegium Germanico-Hunga- 
ricumban végezte és azokat Budapesten fejezte 
be. 1956-ban szentelték pappá. Először mint hit
oktató Budapesten működött, majd esztergomi 
teológiai tanárnak nevezték ki. Büntetésül a ré
gime megfosztotta főiskolai tanári állásától s 10 
éven keresztül volt ezután zebegénvi plébános. 
1965-ben kinevezték esztergomi kanonoknak és 
szemináriumi rektornak.

Udvardy József Csanádi apostoli adminisztrátor 
1911-ben született Bácsalmáson. Középiskoláit 
Kalocsán, a teológiát pedig Rómában végezte. 
1956-ban szentelték pappá. Bajai és kalocsai 
káplánság után kinevezték teológiai tanárnak. 
Amikor a kalocsai szemináriumot a régimé fel
számolta 1952-ben, Udvardy Szegeden folytatta 
teológiai tanári működését. Címzetes apáti címet 
is kapott és 1959 óta jánoshalmai plébános és 
esperes. Kedvelt lelkipásztor, aki a második 
\ atikáni Zsinat célkitűzéseinek szellemében lel
kesen dolgozott.

Rövid egyházi hírek

Az 1989-es Pápai Évkönyv néhány közér
dekű adatából : A Szentszéknek 69 országban 
van nunciusa, 1 országban pro-nunciusa és 20 
országban apostoli delegátusa. 71 ország tart fenn 
diplomáciai kapcsolatot a Vatikánnal, 50 nagy
követi szinten. A Szentszéknek 16 nemzetközi 
szervezetben van állandó képviselője, vagy meg
figyelője. — 1968-bán 10 kardinális, 12 érsek és 
56 püspök hunyt el. A kardinálisok száma jelen
leg 102. Közülük 4 -et XI. Pius, 19-et XII. Pius, 
34-et XXIII. János és 45-öt VI. Pál pápa emelt 
bíborosi rangra.

Albániában több templomot bezártak, vagy 
más célra használnak fel. Tiranában, az ország 
fővárosában bezárták, Durazzoban lerombolták a 
katolikus templomot. Az ortodox templomok kö
zül többet táncteremmé, vagy ifjúsági otthonná 
alakítottak át. Nem kímélték a mosókat sem : 
burgonyaraktárnak, konzervgyárnak, vagy transz
formátorháznak használják őket.

Tennessee Williams,a világhírű amerikai író 
áttért a katolikus hitre. A Pulitzer-díjas író 1914- 
ben Mississippi államban született és áttéréséig 
— édesanyja révén — a kvékerekhez állt közel.

A francia püspöki kar összegezése szerint 
41 országban 500 francia származású világi pap, 
5 ezer szerzetespap és ezer testvér tevékenykedik 
a missziókban.

A 18. lepra-világnapot tartották az idén ja
nuárban. A francia Follereau, aki már 40 éve 
dolgozik a lepra felszámolásáért, bejelentette, 
hogy jelenleg 15 millió lepra-beteg él a világon, 
s közel egy milliárd gyermeket fenyeget a beteg
ség veszélye. Ha a társadalom világszerte nem 
áldoz többet a lepra elleni küzdelemre. 2000 -ig 
ahelyett, hogy csökkenne, rohamosan emelkedni 
fog a betegek száma.

Steiermark legmagasabb kitüntetését adomá
nyozták a hivatalából visszalépő Dr. Schoiswohl 
püspöknek, ö  az első pap, aki ezt a magas ki
tüntetést megkapta. A sajtónak adott nyilatkoza
tában bejelentette, ha egészségi állapota megen
gedi, legalább 5 évet szeretne lelkipásztorkodás
ban eltölteni, mégpedig a bécsújhelyi cisztercita 
rendi plébánián. A püspök jelenleg 69 éves.

Arrupe, a jezsuita rend 61 éves generálisa, 
szakított elődei évszázados hagyományával, akik

A bécsi egyházmegye
500 éves jubileuma

1469 január 18-án II. Pál pápa III. Frigyes 
császár kérésére megalkotta az önálló bécsi egy
házmegyét három bécsi templomból (Szt. István, 
Szt. Mihály templom, Schottenkirche) és 14 plé
bániából, melyek a város falain kívül feküdtek.

Nagy Károly óta ugyanis Felső- és Alsó-Ausz- 
tria Pannóniával együtt a Salzburg-i érsek és a 
passaui püspök joghatósága alá tartozott. Szent 
István alatt a magyar egyház függetlenné vált, 
de a Lajtától és a Morvától nyugatra eső terü
letek továbbra is függő helyzetben maradtak.

A Babenbergek igyekezete, hogy Ausztriát ki
vegyék a salzburgi és a passaui püspökök jog
hatósága alól eredménytelen maradt. A Habs
burgok közül is csak III. Frigyesnek sikerült e 
tekintetben a fentemlített csekély területen az 
egyházi függetlenséget biztosítani. A passaui püs
pök tiltakozására azonban a bullát nem lehetett 
kihirdetni s így 1480-ig a bécsi egyházmegyét 
apostoli kormányzók kormányozták. Ezek között 
említ a történelem négy magyart: Dóczi Orbán 
egri, Vitéz János veszprémi. Szatmáry Ferenc és 
Gosztonyi János győri püspököket. A passaui 
érsek vikáriusa továbbra is Becsben lakott s 
ennek emléke, hogy a Maria am Gestade temp
lom terét ma is Passauer Platz -nak nevezik.

II. Ferdinánd a bécsi püspöknek hercegi 
címet adományozott, majd 1722-ben érseki ran
got kapott, azonban csak az egyetlen bécsúj
helyi püspökség tartozott mint sufraganeus alája. 
II. József azonban önhatalmúlag megszüntette a 
passaui érsek joghatóságát Ausztriában s felállí
totta a St.Pölten-i püspökséget, melyet szintén a 
bécsi érsek alá rendelt. 1960-ban beosztották a 
bécsi érsekségbe a burgenlandi egyházmegyét is. 
amelyet a Magyarországtól elcsatolt területeken 
röviddel előbb Eiscnstadt (Kismarton) székhely
ivel állítottak fel.

A jubiláris ünnepségek fénypontját az a fő
papi szentmise képezte, melyet a Stephansdomban 
König érsek Jachym koadjutor-érsekkel és Wein- 
bacher segédpüspökkel koncelebrált. Ezen hatal
mas tömeg vett részt és megjelentek a másval- 
lású küldöttségek mellett Szlovákia. Magyaror
szág és Jugoszlávia egyházi képviselői is.

Dr. Gianone Egon

római székhelyüket kormányzásuk idején nem 
hagyták el. Arrupe 1965 -ben történt megválasz
tása óta már több országban élő rendtársainál 
tett villámlátogatást. így legutóbb Kelet- és Nyu
gat Berlinben, valamint Frankfurtban. A jezsuita 
rendnek jelenleg 36 ezer tagja van.

VI. Pál pápa magánkihallgatáson fogadta 
Trudeau kanadai miniszterelnököt. Rómában 
tudni vélik, hogy szóba került a Vatikán és Ka
nada közötti diplomáciai kapcsolatok felvételének 
kérdése is.

A spanyol kormány rendelettel tiltotta meg 
egyházi műkincsek értékesítését. Ilyen tárgyakat 
ezután csak külön engedéllyel lehet eladni. A í 
rendeletet azzal indokolták, hogy az utóbbi évek- | 
ben felbecsülhetetlen értékű egyházi műkincsek ) 
kerültek áron alul külföldi tulajdonba.

Páter Pire, a belga származású dominikánus 
szerzetes hosszú betegség után, 59 éves korában 
Lővenben elhunyt. Neve a háború utáni években 
vált ismertté, amikor a menekültek, továbbá 
Ázsia és Afrika rászoruló népei támogatására 
segélyakciókat hívott életre. 1958-ban a Béke 
Nobel-díjjal, 1964-ben a dán Sonning-díjjal, majd 
a német érdemrend nagykeresztjével tüntették ki.

A Rituskongregáció foglalkozott az Ausch- 
witzben meggyilkolt lengyel származású kapuci
nus páter. Kőibe boldoggáavatási petével. Kolbet 
1941 augusztus 14-én végezték ki, miután egy I

i fiatal családapáért önként áldozta fel magát.
Ugyancsak megvitatták az aacheni születésű 

Schervier Franciska rendalapító ügyét, aki 1819- 
1 ben született és a Szent Ferencről nevezett nő

vérek közösségének alapítónője. Az ülésen részt-
vett a pápa is.

A misszióknak 1968-Itan 45 országban közel 
i 6 millió dollárt gyűjtöttek csak a gyermekek.
, Ebből közel 75 iskolát, 2480 árvaházat és 15 

ezer óvodát és gyermekkórházat tudnak segély
ben részesíteni.

A bécsi egyházmegye területi újjárendezését 
határozták el a legutóbb megtartott egyházmegyei 
zsinaton. Az újjárendezést a lakosság szociális 
rétegezödésében történt változások teszik szük
ségessé. A többi között nagyobb lelkipásztori 
központok kialakítását, kisebb plébániák össze
vonását, az egyházmegye területének 5 vikáriá- ' 
tussá való felosztását tervezik.

LELKIGYAKORLATOK

Húsvéti lelkigyakorlatok ideje Zürichben :
1969 márc. 20. — 21. — 22. - 2 5 .  (Fekete va- 
sárnap előtti Csütörtök — Péntek — Szombat, 
este félnyolckor (19.30) a Szent Antal templom 
kriptájában.

Tartja : Ft. P. Sümeg Lothár bencés atya.
A baseli lelkigyakorlatot

ez évben Sümeg Lothár bencés tanár fogja tar
tani a Vincencianumban, márc. 27. — 28. — 29 - 
én, este 1/2 S órai kezdettel. A lelkigyakorlat 
márc. 30 -án, virágvasámap a szentmisével ér 
véget.

Brüsszelben március 30 - ápr. 3 -ig; tartja P. 
Gallus Tibor S. ,., klagenfurti teológiai tanár.

Liége-ben márc. 20 - márc. 23-ig, tartja P. 
Salamon László kapucinus atya. brüsszeli magyar 
lelkész.

A St.Galleni magyar Misszió területén a lel- 
lelkigvakorlatokat ez évben Sellye Vince, volt 
szalézi provinciális tarja, éspedig :

St.Gellenben : márc. 21. — 22. és 23-án:
Rorschachban: márc. 25. — 24. — 25 -én;
Heerbruggban : márc. 26 -án.
Bernben és a lelkészség területén a nagyböjti 

szentbeszédeket P. Kovách Angelus tartja.
Bernben márc. 28. és 29 -én 20 órakor és 30- 

án a szentmisén.
Bielben márc. 30-án 16 órakor és Délemontban 

ugyanaznap este 18 órakor.
Thunban márc. 3 -án 8.30 órakor.

SZERZETESI JUBILEUM
Greitoble. Gyertyaszentelő Boldogasszony nap
ján ünnepelte Mater Alexandra Morvay 25 éves 
szerzetesi jubileumát. Az Orsolyita nővérek ká
polnájában a zárda lelkésze és a magyar lelkész 
szentmisét koncelebráltak. —  «Akarva. nem a- 
karva az élete hasonló lett Árpádházi Szent 
Margit életéhez, aki imában és vezeklésben ál
dozta Jel magát népéért. A kedvesnővér szer
zetesi élete sem más itt az idegenben, mint eget 
ostromló ima és a vezeklésnek is beillő szürke 
szolgálat áldozata. Ezt az áldozatot kéri most 
minden magyar szerzetesnőtől az Istett. A többit 
bízzuk rá, hogy miképpen és mikor fordítja azt 
annak a magyar leányifjúságnak a javára, ame
lyért életét szentelte.» Egy gondolat Eülöp Ger
gely magyar lelkész beszédéből. Alexandra nővér 
szokott a magyar szentmiséken orgonáim és ö 
vezeti az éneket. Az ünnepi szentmise után a gre- 
noblei magyarok megajándékozták a nővért egy 
francia-nyelvű Budapestről készült albummal.

Adóbevallás — kérvények — fellebbe
zések — adóamnesztia — ingatlan — 
tőkebefektetés — vagyonkezelés — és 
egyéb jogi ügyekben tanácsot ad :

D. R. G.
Tel. ; (0511 34 45 19
Postfach : 2425. — 8023 Zürich

Kedves vevőink részére
Magyar hentesáruk, friss húsok, füstölt
áruk, konzervek, magyar készítményü 
savanyúságok állandóan raktáron 1

Vidékre utánvéttel szállítunk ! 
Manczal Jenő hentesmester 

Stockerstr. 62. 8002 Zürich,
T el.: (051) 25 13 56

Eredeti antik

rézkarcok
tájképek magyar és külföldi városokról, 
továbbá antik térképek a világ minden 
tájáról és egyéb tárgyú karcok nagy 
választékban kaphatók.
Export — import — csere. 
Viszonteladóknak nagybani árak.
Dr. Osvald Miklós.
9000 St.Gallen.
Rorschacherstr. 159.

Keresünk
valódi vagy átképzett
SZERSZMKÉSZITÖKET 
SZERSZÁMLAKATOSOKAT 
nagy karosszéria szerszámok gyár
tásához.
Csak valóban kitanult szakemberek jelent
kezzenek, lagalább 50 % német 
nyelvtudással 1
6 hét próbaidő, véglegesítés után 
lakásszerzésben is segítünk.
DR. MELEGHY K. G.
Werkzeughau und Presswerk 
5070 BERGISCH GLADBACH

Kompendium
für die Einbürgerung
címen jelent meg
l)r. Tassonyi Gyula
összeálltásában az a tűzet, amely 100 
kérdéssel és az azokra adott feleletekkel 
világítja meg
Svájc történetét, kultúráját, 
politikai és gazdasági életét
és mindazt, amit Svájcról tudnia keli 
annak, aki
svájci polgárságért folyamodik.
A könvvet meg lehel rendelni 
az alábbi postacsekk-kontón :
Zürich, Nr. 80 - 68153
4.— svájci frank befizetésével.

Somlainé ILONA Stüberl -je 
Kis magyar étierem  a Graben 14. házban 
Wien 1. Bráunersirasse 2. le l.: 52 61 91 
Vasárnap is nyitva - Csütörtök szünnap
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